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Jordbrugsakademikerne
Ny formand
Repræsentantskabet for JA (jord-
brugsakademikerne) har valgt ny 
formand. Det blev forstkandidat 
Jakob Svendsen-Tune (29 år), der er 
skovriderassistent hos Skåneskogen 
i Sverige. 

Han efterfølger agronom Kirsten 
Holst, der i henhold til vedtægterne 
ikke kunne genvælges. Jakob Svend-
sen-Tune er uddannet kandidat i 
skovbrug fra Københavns Universitet 
i 2009.

Flere aktionærer
Efterlysning
Plantningsselskabet Sønderjylland 
har tidligere efterlyst aktionærer 
i selskabet for at opdatere aktie-
fortegnelsen. Det er lykkedes at 
aktivere godt og vel 60 aktier, men 
selskabet mangler at sætte navn og 
ansigt på ca. 500 aktier svarende til 
ca. 25% af aktiekapitalen.

Aktierne er spredt udover det 
ganske land. Mange i Sønderjylland 
og relativt mange i København, hvor 
der desværre mangler kontakter, 
som kender de gamle familier. 

Disse to kvinder er hver noteret 
for en aktie, og de kunne tænkes at 
have en forstlig tilknytning:

Birgitte Fredsted Archer, Nairobi, 
Kenya. Sidst noteret 17/3 1961

Inge Toft, født Holt, Halskovvej, 
Korsør. Sidst noteret 5/7 1957

Hvis der er læsere som kan 
hjælpe kan de kontakte Jørn 
Steenberg, tlf. 30 70 98 70,   
jsskovognatur@gmail.com 

På et tidspunkt vil selskabet an-
nullere aktierne hvis det ikke er 
muligt, trods ihærdig eftersøgning, 
at finde aktionærerne.

Plantningsselskabet Sønderjyl-
land blev oprettet i 1919 for at købe 
jord og anlægge skov i det ret skov-
fattige Sønderjylland. Selskabet ejer 
i dag 1200 ha skov, se oversigt på 
www.plantningsselskabet.dk 

Der findes i dag 1343 aktier til 
en pålydende værdi af 960.000 kr. 
Selskabet har en egenkapital på 
29 mio. kr. Der er aldrig udbetalt 
udbytte, idet overskuddet er genin-
vesteret i opkøb af jord og plantning 
af skov.

Naturforvaltning
Første kandidat 
Bjørn Aaris-Sørensen, 39 år, blev i 
november landets første kandidat 
i naturforvaltning. Bjørn Aaris-
Sørensen er uddannet skov- og 
landskabsingeniør og har været re-
gionschef i et gartnerfirma. Nu hvor 
han har afsluttet sin uddannelse 
har han fået et job som kommunal 
naturforvalter i en nordsjællandsk 
kommune.

Kandidatuddannelsen i Natur-
forvaltning er udbudt i samarbejde 
mellem Institut for Geovidenskab 
og Naturforvaltning og Biologisk 
Institut ved Københavns Universitet. 
Uddannelsen er en sammenlægning 
af to tidligere kandidatuddannelser 
i hhv. landskabsforvaltning og Natur 
& Miljø, som er en overbygning på 
biologistudiet. Uddannelsen er på 
engelsk.

Uddannelsen præsenteres således: 
”Kandidatuddannelsen i natur-

forvaltning handler om at forvalte 
natur og biodiversitet, landskab og 
miljø, samtidig med at der tages 
hensyn til mennesker og deres be-
hov. Gennem viden om bl.a. biologi, 
økologi og lovgivning inden for na-
tur og miljø lærer du om forvaltning 
og bæredygtig udvikling af natur og 
landskab. 

Jobmulighederne som færdigud-
dannet kandidat ligger inden for 
forvaltning i offentligt regi, i private 
konsulentvirksomheder, i interesse-
organisationer, i internationale orga-
nisationer og inden for undervisning 
og forskning.”

Se mere på www.studier.ku.dk/
kandidat/naturforvaltning/

  Træeffekter købes til flis - fældet eller på rod.

  Flishugning udføres med TP400 flishugger.

  Vi arbejder i hele Syd- & Sønderjylland.

Midtgaard Skov- 
& Landmandsservice

Kontakt: Ole Midtgaard 23 45 90 76

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. 

Kløvning af stammer i op til Ø 95 cm 
og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk
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LEDER

Naturfonden
kommer

I april 2013 anbefalede Natur- og Landbrugskom-
missionen ”en ny uafhængig, national naturfond” 
for at forstærke indsatsen for skovrejsning og 
naturgenopretning, for at skabe engagement, 
finde nye aktører, nye måder at gennemføre 
naturprojekter på og nye finansieringskilder. 

Nu har Regeringen, Venstre, Konservative, 
Villum Fonden og Aage V. Jensen Naturfond aftalt 
at etablere Den Danske Naturfond med en start-
kapital på 875 millioner kr.

Naturfonden skal skabe bedre sammenhæng 
mellem de nuværende naturarealer og forbedre 
forholdene for sårbare og truede naturtyper og 
dyre- og plantearter. 

”Det vil typisk ske ved opkøb af arealer som i 
dag forvaltes ekstensivt eller har begrænset land-
brugsmæssig betydning og gøre sådanne arealer 
til nye naturområder eller genoprette tidligere 
tiders natur. Det kan fx være genskabelse af søer, 
moser, vådområder, enge og heder”, skriver de 5 
parter bag projektet.

Fonden skal iværksætte projekter som kan 
hjælpe natur og biodiversitet bedst og mest om-
kostningseffektivt. Fonden skal ikke nødvendigvis 
bruge alle pengene på at opkøbe arealer.

Parterne forventer at Naturfonden for sin start-
kapital kan etablere omkring 5.000 ha ny natur. 

Loven for Naturfonden forventes i 2014. Herefter 
skal der udpeges en bestyrelse og etableres et 
sekretariat så fonden i 2015 kan begynde at købe 
og udvikle arealer.

Det er hvad vi ved om Naturfonden.

Dette ved vi ikke
Vi ved ikke hvordan fonden skal ledes. Hvem 
sidder i bestyrelsen, hvem udpeger dem, hvem 
lægger rammerne for bestyrelsens beslutninger?

Det hedder blot at fonden skal ”ledes af en be-
styrelse og være politisk uafhængig. Fonden skal 
samarbejde med både private, kommuner, staten 
og andre fonde. Målet er at fonden skal skabe et 
folkeligt engagement og vokse sig endnu større de 
kommende år”.

Vi ved heller ikke hvordan fonden vil forholde 
sig til de eksisterende skove og deres natur. 
Parterne bag fonden nævner det ikke.

To fælder skal undgås
Fonden kan blive et stærkt redskab til at trække 
flere penge til naturen og skabe større folkeligt og 
politisk engagement i naturens værdier.

To fælder skal dog undgås:  At fonden opsuger 
alle penge til naturformål i Danmark. Og at 
pengene bruges på at købe jord mere end på 
pleje og udvikling af naturværdier. Hvis statens 
bidrag til fonden i virkeligheden bare bliver taget 
fra ordninger til naturudvikling på andre arealer, 
er intet vundet for naturen.

Skovforeningen vil hjælpe politikerne og den 
kommende fondsbestyrelse til at få det bedst mu-
lige samarbejde med skov- og naturejerne om at 
beskytte og udvikle naturværdier.

Så får fonden og samfundet mest natur for 
pengene, og arbejdsdelingen i naturen bliver en 
succes.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

”Meget taler for at mange projekter vil blive placeret i områder med lavbundsjorde, fx ådale eller tidligere 
søområder” skriver parterne bag Naturfonden. Foto fra dødislandskabet ved Maglesø, Vestsjælland.



Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Hugsten faldt med 3% i for-
hold til året før og blev på 
2,6 mio. m3. 

Der blev fældet mere løv, 
men mindre nål i 2011 sam-
menlignet med året før. 

Andelen af gavntræ faldt 
i forhold til året før, mens 
andelen af brænde og an-
det energitræ fra skovene 
er steget med et par pro-
centpoint hver.

Samlet hugst 2012
Hugsten i de danske skove i 2012 er 
af Danmarks Statistik blevet opgjort 
til 2,8 mio. m3 træ. Det er en stig-
ning på 8% procent i forhold til 2011. 

Figur 1 viser udviklingen i den 
danske hugst siden 1990 fordelt 
på nåletræ og løvtræ. Heraf ses at 
både hugsten i løv og nål er steget. 
Hugsten i løvtræ er det højeste set 
over de seneste 30 år. Hertil skal 
dog nævnes at skovarealet i samme 
periode også har været stigende.

Skov & Landskab ved Køben-
havns Universitet har i deres sene-
ste skovstatistik ”Skove og plantager 
2012” beregnet tilvæksten i skovene 
til 6,7 millioner m3 om året. Den 
samlede hugst ligger således fortsat 
på omkring halvdelen af tilvæksten 
i skovene.

Hugstens fordeling
Løvtræ - nåletræ 
I tabel 1 ses hugsten fordelt på bøg, 
eg, andet løv og nål. 

Siden 2011 er hugsten af nål steget 
med 4%, mens hugsten af løv er 
steget med hele 20%. Det er særligt 
i kategorien ”andet løv” at der ses 
en stigning, og det skyldes sikkert 
fortsat saneringshugst af syge eller 

døde asketræer. Løvtræandelen af 
hugsten er således steget igen i 2012 
og udgør samlet 30 % af hugsten.

Gavntræ - energitræ
I figur 2 ses fordelingen af hugsten 
på gavntræ, energitræ og brænde. 

Der har været en stigning for både 
hugsten af gavntræ (1%) og træ som 
anvendes til energiformål (20%).

Hos gavntræet er det primært 
kategorien ”andet løv” som bidrager 
positivt på løvtræsiden. Hos nål er 
det en stigning i andelen af uafkor-

HUGSTEN
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Figur 1. Den samlede hugst 1990-2012, opdelt i løv og nål. Den store hugst i 
2000 og 2005 hænger sammen med stormfald.

Figur 2. Den samlede hugst 1990-2012, fordelt på brænde, energitræ og gavntræ.



tet tømmer og andet gavntræ som 
bidrager positivt.

Hugsten af træ til energiformål er 
igen 2012 steget markant og ligger 
nu på hele 1.2 millioner m3, hvil-
ket er 43 % af den samlede hugst. 
Mængden af træ anvendt til energi-
formål er steget støt siden slutnin-
gen af 1990’erne og har samlet set 
bidraget til en generelt øget hugst 
siden starten af årtusindet.

Nåletræ
Der var i 2011 et fald i hugsten af 
nåletræ, men i 2012 steg hugsten 
igen med 4%. Den samlede hugst af 
nåletræ ligger på 1.934.800 m3. 

Både uafkortet tømmer, korttøm-
mer og andet gavntræ oplevede 
en stigning, mens der i kategorien 
”industritræ” var et fald. Andelen 
af nåletræ som anvendes til energi-
formål steg også i 2012 og udgør nu 

994.000 m3, hvilket svarer til 51% af 
nåletræhugsten. 

Fordelingen mellem de forskellige 
sortimenter i nåletræ er vist i figur 3.

Kort- og langtømmer 
I 2011 gik hugsten af uafkortet 
tømmer markant tilbage i forhold 
til afkortet tømmer. I 2012 er den 
procentvise fordeling mellem kort-
tømmer og uafkortet tømmer tilbage 
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TROMPET

  Bøg Eg
Andet 

løv Løv i alt
Hugst 
2011 Nål i alt  

Finér- og savværkskævler 57.600 13.400 72.300 143.300 283.400 140.100 Uafkortet tømmer

          496.500 496.500 Korttømmer

Industrikævler 17.900 5.800 17.700 41.400 328.200 286.800 Industritræ

Andet gavntræ 4.700 1.000 18.800 24.500 50.800 26.300 Andet gavntræ

Brænde 138.100 22.100 180.800 341.000 406.600 65.600 Brænde

Energitræ som skovflis 259.300 259.300 989.000 729.700 Energitræ som skovflis

Energitræ som rundtræ 15.800 15.800 214.600 198.800 Energitræ som rundtræ

I alt 218.300 42.300 289.600 825.300 2.769.100 1.943.800 I alt

Hugsten af andet løv udgør nu over halvdelen af den samlede hugst af løvtræ. Her er det askekævler der bruges som 
klatrestativ af en børnehave i Kærehave Skov ved Ringsted.

TABEL 1: Hugsten 2012 (for alle ejendomme i m3 fastmasse), opdelt på de vigtigste effekter.



i det vanlige leje med en fordeling 
på 78 % - 22 %.

Hugsten af uafkortet tømmer steg 
30% i forhold til 2011, mens kort-
tømmeret havde en beskeden stig-
ning på 4%.

Hugsten af andet gavntræ i nål 
oplevede ligeledes en stigning og 
udgjorde i 2012 26.300 m3. Andet gavn-
træ udgør dog stadig kun knap 1,5 % 
af den samlede hugst af nåletræ.

Industritræ 
Hugsten af industritræ oplevede igen 
i 2012 et fald af ca. samme stør-
relsesorden som i 2011. Hugsten af 
industritræ (cellulose, spånplader 
mv ) er i 2012 på det laveste niveau 
set over de seneste 10 år og udgør 
kun omkring 15% af den samlede 
nåletræhugst. Tidligere har indu-
stritræet udgjort op til 25% af den 
samlede nåletræhugst.

Energitræ
Mængden af nåletræ som benyttes 
til produktion af energi (inklusiv 
brænde) steg fra 916.200 m3 i 2011 
til 994.100 m3 i 2012. 

Løvtræ
Hugsten af løvtræ blev i 2012 samlet 
på 825.300 m3, hvilket er en stigning 
på 20 % i forhold til 2011. Det er 
femte år i træk løvtræhugsten stiger. 

Stigningen skal igen primært 
findes hos andet løv, mens både 
bøg og eg oplever et lille fald, især 
for den del der sælges som indu-
strikævler.

I figur 4 kan ses fordelingen mel-
lem løvtræ der anvendes til energi 
og gavntræ af eg, bøg og andet løv. 
Gavntræ udgjorde i 2012 kun 25 % 
af løvtræhugsten, mens energitræ 
(inklusiv brænde) står for 75 %.

Hugsten af finer- og savværkskæv-
ler blev på 143.200 m3 – en stigning 
på 17 % i forhold til 2011. Dette skyldes 
både en stigning for bøg og andet løv, 
mens hugsten af finer- og savværks-
kævler af eg igen faldt. Derimod var 
der et fald i den del der blev solgt 
som industrikævler på 26%.

Der skoves for andet år i træk 
mere ”Andet løv” (289.600 m3) end 
bøg (218.300 m3). Dette skyldes at 
hugsten af ”Andet løv” er steget mar-
kant, mens hugsten af bøg er gået 
ca. 7% tilbage mellem 2011 og 2012.

Hugstens fordeling på de forskel-
lige løvtræarter er vist i figur 4. 

Bøg
Hugsten af bøg faldt samlet set igen 
i 2012 og lå på 218.300 m3. Det er 

meget lavt set i et historisk perspek-
tiv. Der er et stykke op til niveauet i 
1990’erne hvor der blev skovet mel-
lem 414.100 til 496.300 m3 hvert år.

Mængden af finer- og savværks-
kævler af bøg steg dog med 11 % i 
forhold til 2011, mens hugsten af indu-
strikævler faldt med 34 %. Derimod 
steg hugsten af bøg i kategorien ”an-
det gavntræ” med 27 %, men denne 
kategori udgør dog fortsat en lille del 
af den samlede hugst (4.700 m3).  

Brændehugsten i bøg var på 
138.100 m3 i 2012, hvilket er et lille 
fald i forhold til 2011, hvor der blev 
omsat 151.400 m3. Brændehugsten 
har dog generelt ligget rimeligt sta-

bilt over en længere periode, se figur 
2, og dette gælder også hugsten af 
bøgebrænde.  

Eg
Hugsten af eg blev i 2012 på 42.300 
m3, hvilket er et fald på 24% i for-
hold til 2011. Faldet er fordelt på alle 
kategorier af eg.

Andet løvtræ
Hugsten af andet løv steg igen i 2012 
og udgør nu samlet (dog uden flis 
og rundtræ til energi) 289.600 m3. 
Det er en stigning på 22% i forhold 
til 2011. Andet løv udgør nu mere 
end halvdelen af hugsten af løvtræ.

HUGSTEN
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Figur 3. Hugst af nåletræ 1990-2012, fordelt på seks sortimenter.

Figur 4. Hugst af løvtræ 1990-2012, fordelt på energitræ, andet løv, eg og bøg.

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Tu
si

nd
e 

m
3

Kilde: Danmarks Sta s k
Energitræ Andet løv Eg Bøg



Stormfald i Sverige
5 mio. m3 i to storme
Sverige og Norge blev ramt af 
stormfald den 16.-17. november i en 
storm der har fået navnet Hilde. Der 
var beretninger om bølger på 20 
meters højde nord for Trondheim.

I Sverige skønnes stormfaldet til 
3,5 mio. m3. 2/3 af mængden ligger 
i Västerbottens län, resten ligger 
overvejende i Jämtland. Det er 400-
700 km nord for Stockholm. 

Der er væltet meget i mellemald-
rende skov der skulle være skovet 
om 25-50 år. En stor andel af træ-
erne er skovfyr, og andelen af knæk-
kede træer er lille. Tabet skønnes til 
en halv milliard kr, hvoraf noget kan 
dækkes af forsikringer.

I Norge kom der stormfald i Nord-
Trøndelag og Nordland. Mængderne 
er endnu ikke opgjort.

I Sydsverige kom der også et 
stormfald den 28. oktober, samtidig 

med det danske. Ramt blev især 
Skåne, Kronobergs län, Halland, 
Blekinge og Kalmars län. Stormen 
kaldes Simone, og stormfaldet er 
skønnet til 1,5-2 mio. m3.

Efter svenske forhold er det ikke 
store mængder. Stormen Gudrun 
i 2005 væltede 75 mio. m3, og en 
svensk årshugst er omkring 100 mio. 
m3. Der er derfor ikke problemer 
med at afsætte træet, men oparbejd-
ningen er besværlig og dyr fordi der 
er tale om spredt fald, fordelt over 
et stort område.
Kilder: www.skogsstyrelsen.se 3.12.13, 

www.allskog.no

Kraftigste tyfon
Det dobbelte af den danske
Oktoberorkanen var en voldsom op-
levelse for mange i det sydvestlige 
Danmark. Men det er ingenting sam-
menlignet med tyfonen Haiyan som 

ramte Filippinerne en uge senere, 
d. 7. november (hvor den fik navnet 
Yolanda).

Før Haiyan gik i land i Filippinerne 
skønnes den at have haft en middel-
vind på 270 km/t mod 142,2 km/t 
i Danmark (hvilket var rekord hos 
os). Vindstød fra Haiyan er skønnet 
til 315 km/t mod 192,6 km/t i Dan-
mark (også rekord hos os). 

Haiyan var betegnet som en 
tropisk orkan i kategori 5, mens den 
danske orkan kun ville nå op i kate-
gori 1. Haiyan er den kraftigste or-
kan målt på land og er uofficielt den 
4. kraftigste orkan der overhovedet 
er målt.

Ud over de kraftige vinde i Filip-
pinerne, så fulgte også bølger på op 
til 7 meters højde og nedbør på 10-
30 mm i timen i en radius af 400 km 
omkring centrum.

Kilde: www.dmi.dk 8.11.13, 
www.wikipedia.org
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Statoil er førende indenfor levering af smøreolie til Svensk Skovbrug. Dette mener vi også 
skal komme ejere af Danske Skovbrug til gode. Statoil tilbyder derfor nu alle medlemmer 
af Dansk Skovforening attraktive aftaler på motorolier, transmissions- og hydraulikolier 
samt smørefedt. I aftalen indgår også levering af diesel og fyringsolie.
Kontakt gerne Statoil på telefon: 70 101 101

Statoil smøreolie og brændstof 



Skovejer Christian Lei stod 
10 m fra skovgærdet og 
så hvordan hans skov blev 
ødelagt på halvanden time. 
Når et træ knækker lyder 
det som et riffelskud.

Han vil gerne genplante 
hurtigst muligt.

Det meste af skoven er 
under 25 år, men også i den 
unge del er der spredt fald.

- Jeg var ude at gå i min skov den 
28. oktober ved middagstid. Det 
begyndte at blæse op, og så gik jeg 
over til den ældste del af skoven.

- Der står 10 ha gran på 46 år på 
en stor bakke som rager godt op 
i landskabet. Der er en bred grus-
vej langs sydsiden af denne del af 
skoven. Jeg stillede mig op på den 
anden side af vejen i læ af en yngre 
bevoksning, godt 10 m fra skov-
gærdet. Det var sikkert at stå her, 
for vinden var jo i sydvest.

- Klokken 14 steg vindstyrken, og 
så gik det løs. Først faldt egetræerne 
langs vejen, og herefter gik stormen 
løs på granerne. For hvert vindstød 
tog stormen en håndfuld træer.

- Mange træer væltede med en 
rodkage, og det knager lidt. Men en 
hel del træer knækkede – det lød 
som et riffelskud hver gang.

- Klokken 15 kulminerede det. 
Klokken 15.30 var det forbi. Der var 
ikke flere træer som kunne vælte. Så 
gik jeg hjem til min kone og fortalte 
hvordan det var gået. 

- Det viste sig senere at stort set 
alle træer var væltet på 7 ha ud af 
de 10 ha. Den laveste del af bevoks-
ningen er nogenlunde intakt, men 
med en del spredt fald.

Ærgerligt
Skovejer Christian Lei og hans kone 
ejer Kobbermølleskoven på i alt 
35 ha ved Kollund. Når man kører 
fra Kruså mod Sønderborg, fører 
vejen efter et par kilometer op over 
en stor bakke, og skoven ligger på 
højre side af vejen. 

Når vinden er i sydvest har den 
blæst over et lavere område med 
bl.a. Padborg og Kruså. En lavning 
lige neden for skoven ligger i kote 
38 moh. Det højeste punkt i skoven 
ligger 55 moh., og hertil kommer 
træhøjden på godt 20 m. Det bety-
der at vinden presses næsten 40 m 
opad over en kort strækning.

Jeg møder Christian Lei to uger 
efter stormen og spørger om hans 
reaktion på det store stormfald. Han 
tænker sig lidt om og siger:

- Det er ærgerligt, rigtig ærgerligt. 
Jeg havde jo glædet mig til at stå 
her og se træerne vokse videre.

- Bevoksningen blev tyndet for to 
år siden, og jeg overvejede dengang 
om den skulle afdrives. Men jeg blev 
rådet til at lade den stå nogle år 
endnu, for den var i god vækst, og 
der var meget lidt råd i træerne. De 
var i deres bedste alder, så værdien 
ville øges for hvert år.

- Nu håber jeg bare der kan blive 
ryddet op, så jeg kan plante noget 
nyt. Skovdyrkerne Syd har lovet at 
komme så hurtigt som muligt og 
skove træerne.

Vi kan kun gå nogle få meter 
ind fra skovvejen inden det bliver 
ufremkommeligt. Derfor kører vi ned 
ad skovvejen, hen langs vestsiden 
og ind ad et spor der går op ad 
bakken, fra vest mod øst. Det er den 
eneste adgangsvej til skoven.

Rødder går i dybden
Vi kan kun køre 50 m ind, så ligger 
der træer over sporet. 

- Der er en del spredt fald her i 
den lavere del, og der er slået flere 
huller. Men jeg håber det meste kan 
blive stående nogle år endnu.

Vi går ind og ser på rodkagerne 
fra de væltede træer. Det er en 
rigtig gruset jord med mange små-
sten, og alle rødgranerne har flere 
kraftige rødder som går i dybden. 
Rodkagen ligner det man ser fra 
ædelgraner der plejer at stå ret godt 
fast, men alligevel har de altså ikke 
kunnet holde.

- Jorden i denne bakke er meget 
gruset. Der er en stor grusgrav lige 
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- Det lød som 
riffelskud

- Da skoven væltede var det som at 
se en kæmpe slippe et mikadospil 
løs, siger Christian Lei.
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Rødgranerne har stået godt fast i 
den grusede jord. Der er flere rødder 
som går i dybden, og der står ikke 
vand i hullet som tegn på at jorden 
er veldrænet.

Fra skovvejen kan man se ind over stykket hvor enkelte træer - overraskende - står tilbage på det højeste punkt.

Der er mange knækkede træer.



nord og øst for min skov, og jeg 
havde for nogle år siden søgt om til-
ladelse til gravning. Det blev afslået 
med henvisning til landskabshensyn, 
og jeg har ikke lyst til at søge igen. 

- Nu vil jeg bare etablere en ny 
skov. Jeg er 67, så jeg vil godt se 
skoven vokse op i en fart. Jeg ved 
ikke helt hvad det skal blive, men 
jorden er god til nåletræ. Som side-
gevinst bliver der også nogle jagt-
muligheder i en årrække.

Kobbermølleskoven
Skoven hedder Kobbermølleskoven. 
Navnet skyldes en metalfabrik på 
den anden side af Flensborg Fjord 
ved landsbyen Kupfermühle. 

Fabrikken søgte i 1910 om at 
rydde et skovareal. Myndighederne 
krævede at der blev udlagt et 
stykke erstatningsskov i stedet, efter 
samme model som i den danske 
skovlov. Det blev til de 10 ha skov 
på grusbakken ud mod Sønderborg-
vejen.

- Der blev plantet gran som 
væltede i 1967 da det var 57 år. Der 
blev ryddet stød og plantet gran 
igen, og der blev plantet et bælte 
med eg langs sydsiden, ud mod ve-
jen. Det er denne bevoksning som 
nu er væltet ved en alder af 46 år. 

- Beretninger fra 1967 fortæller at 
der var en kæmpe gyvelmark i de 
første år. Gyvelfrø kan jo ligge i jor-
den i mange år, så det er spændende 
at se hvor meget der kommer nu.

Skovrejsningen
Christian Lei købte de 10 ha på bak-
ken i 1991. 

- Skov har altid fascineret mig. 
Mine forældre havde et landbrug, så 
det lå nærmest i generne at jeg ville 
have noget skov. Det skulle være 
tæt på min bolig så jeg kunne have 
mest mulig glæde af den.

- Jeg udnytter også skoven til 
jagt. Men jeg ville have købt skoven 
selvom jeg ikke havde været jagt-
interesseret.

Christian Lei fik hurtigt mod på 
noget mere, så i 1996 købte han 25 
ha lidt længere ned mod fjorden. 
Heraf var 7 ha tilplantet nogle år 
i forvejen, mens 18 ha var land-
brugsjord som han tilplantede i de 
følgende år.

Det er et kuperet og meget va-
rieret areal med lavninger og små 
bakker. Der er plantet en række 
træarter – bøg, eg, ask (som er gået 
ud), kirsebær, rødgran, douglasgran, 
skovfyr og lærk. Alle sammen står 
fint på række og er i god vækst. Der 

er også plantet lidt nordmannsgran 
til juletræer, men de har klaret sig 
dårligt.

Træerne er fordelt på mange små 
bevoksninger, tilpasset terrænet. 
Der er flere små lysninger med græs 
eller vildtafgrøder, og der er udgravet 
tre små vandhuller.

- Jeg har tænkt meget på vildtet 
ved anlæg af skoven. Jeg er med i et 
lille konsortium som har jagten på 
160 ha – vi råder over min skov på 
35 ha, 100 ha landbrug samt 25 ha 

statsskov. Vi skyder hvert år 6 rådyr 
og et par harer som udnytter spo-
rene der er tilsået med græs.

- Vi får også skudt omkring 25 
ænder der kommer op fra fjorden 
hver aften for at gå til ro ved vand-
hullerne. 

Vi kører op mod den højeste del 
af skoven på en skråning der vender 
mod sydvest. Her er en egekultur 
med indblandet skovfyr, og en del 
af fyrrene er nærmest hugget af i 
4-5 meters højde. De ragede lidt op 
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Ud mod skovvejen, mod syd, stod to rækker eg af næsten samme højde som 
de 46-årige graner bagved. Egetræerne faldt som nogle af de første.

Træerne står stadig på den laveste del af bakken, men der er en del spredt fald.



over egene, og det kunne de altså 
ikke holde til.

På det højeste punkt er der en 
blandingsbevoksning af lærk og 
skovfyr. Her er der en del spredt 
fald og træer som står skævt. 

Det er træer på 10-12 meters 
højde, langt under den højde hvor 
træer normalt er udsatte for storm-
fald. Og så to af de mest stormfaste 
træarter vi har herhjemme! Skrånin-
gen vender lige mod sydvest hvor 
orkanen kom fra, men alligevel.

Christian Lei er bekymret for 
bevoksningen, om der er ødelagt for 
mange træer. Men de er stadig unge 
og i god vækst, så hvis de får fred 
nogle år vil de fleste huller nok lukke.

Arbejder selv
Vi kører hjem til Christian Leis bolig 
hvor hans kone venter. De er begge 
uddannet læge og er nu gået på 
pension. 

Huset var oprindelig et hus-
mandssted, men er udvidet. Det 
ligger på en skråning med en flot 
udsigt ud over Flensborg Fjord. Vi 
får en god frokost med Christian 
Leis hjemmebagte rugbrød og flere 
hjemmelavede retter, bl.a. en hare-
paté – ”vildt udgør en hel del af 
maden i huset”.

Christian Lei er meget aktiv med 
at passe skoven.

- Det er jo en hobbyskov, men jeg 
har stor fornøjelse af at lave en hel 
del arbejde selv. Jeg har anskaffet 
flere maskiner – en traktor med spil, 
fræser og græsklipper samt en kløve-
maskine. 

- Her i foråret plantede jeg 4000 
træer sammen med en bekendt 
i løbet af 14 dage. Der var  boret 
plantehuller i forvejen, så det gik 
nemt. Borede plantehuller er også 
godt for planterne fordi der bliver 
en lille fordybning hvor der samler 
sig vand. Jeg står også selv for slå-
ning i kulturerne.

- Jeg udjævner sporene med 
skjoldet på traktoren, bløde partier 
bliver fræset og harvet og sået til 
med græs. Jeg fræser og tilsår fo-
dermarkerne med vildtafgrøder, og 
jeg slår sporene nogle gange i løbet 
af sommeren så der bliver god føde 
til harerne. 

- Jeg plejer også at lave den første 
tynding i bevoksningerne. Jeg har 
lige udtyndet en ung sitkabevoks-
ning hvor jeg oprisede træerne, 
fældede dem med motorsav og trak 
træet ud med spil. Jeg vil ikke have 
en skovningsmaskine ind i de helt 
unge bevoksninger. 

- Jeg skover også træ til brænde 
som jeg kører hjem og flækker med 
min egen maskine. Den fik jeg kon-
strueret for en del år siden hvor jeg 
havde en masse elmetræ der var 
for sejt til andre kløvemaskiner. Jeg 
bruger vel 10-15 rm om året.

- Men når vi kommer til de lidt 
større træer hvor der aflægges ef-
fekter, så tager skovdyrkerne over, 
både skovning og salg af træet.

sf
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Køb dine
barrodsplanter
hos os!

Skoven består af mange små bevoksninger, små græsarealer, vandhuller og 
vildtafgrøder.

I den unge del af skoven er der en bevoksning af lærk og skovfyr med en del 
spredt fald.



Dansk Skovforening skønner 
stormfaldet d. 28. oktober 
til 470.000 m3. 

Der er betydende storm-
fald i det østlige Sønderjyl-
land, Sydfyn og Vestsjælland.

Fordeling af stormfald
Skovforeningen offentliggjorde d. 21. 
november en ny opgørelse af storm-
faldet d. 28. oktober efter stormen 
der har fået navnet "Allan". 

Opgørelsen omfatter de private 
og kommunale skove og er base-
ret på oplysninger fra formænd og 
næstformænd i Skovforeningens 
skovkredse, HedeDanmark og Skov-
dyrkerne. Hertil skal lægges storm-
faldet i statens skove.

Det samlede stormfald skønnes 
nu til mindst 470.000 m3, se tabel 1.

Cirklerne på figuren viser hvor de 
største mængder ligger, men der er 
også stormfald uden for de marke-
rede områder.

Fordeling af vindstød
Fordelingen af stormfaldet passer 
fint med DMIs målinger af kraftige 
vindstød.

Når der er vindstød over 32,5 
m/s (orkanstyrke) ses spredt fald og 
mindre huller; når vindstødene er 
over 40 m/s kommer der fladefald.

I Sydlige Jyllands Skovkreds har 
10 ud af 11 stationer målt vindstød 
af orkanstyrke. Og på Fyn har alle 4 
stationer målt orkanstyrke.

Antallet af målinger med kraf-
tige vindstød afhænger naturligvis 
af hvor mange målestationer der 
findes. Det skal bemærkes at flere 
dele af landet er tyndt besat, især et 
stort område på Midtsjælland, men 
også dele af Fyn og Sønderjylland.

Opgørelse er vanskelig
Skovforeningen havde tidligere 
udmeldt en noget mindre mængde 
stormfald. Naturstyrelsen havde 
nemlig anmodet om en meget hurtig 
opgørelse, som blev afleveret alle-
rede den 31. oktober – efter kun 22 
timers dagslys siden stormen. 

Det er meget kort tid. Det kan 
tage flere dage at rydde adgangs-
veje – først de offentlige veje og 
siden skovvejene. Nogle arealer kan 
vurderes fra vejen, men i mange 
tilfælde må man også gå et stykke 
ind i skoven for at få overblik over 
arealet. Det er især tidskrævende 
når der er meget spredt fald og  
mindre huller.

Baggrunden for ønsket om den 
meget hurtige opgørelse var at Storm-

rådet skulle beslutte om der efter 
stormfaldslovens regler var stormfald 
i de danske skove. Et afgørende punkt 
er ifølge loven om der er tale om 
stormfald i en ”landsdel” – uden at 
dette begreb er nærmere defineret.

Stormrådet mente ikke der var 
stormfald efter lovens regler. Men 
Skovforeningen har efter den nye 
opgørelse anmodet rådet om at 
vurdere sagen på ny.

sf

Kilder

Ugeoversigt 2013-44 og Teknisk rapport 13-

13. www.dmi.dk

Nyhed på www.skovforeningen.dk 21.11.13 

inkl. brev fra Skovforeningen til Storm-

rådet.
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Ny opgørelse af 
stormfaldet

Det kan være meget svært at lave en hurtig opgørelse af stormfald. Først når 
skovvejene er ryddet kan man komme ind til bevoksningerne. Men det er som 
regel umuligt at bevæge sig ind på arealet, og man er henvist til at bevæge sig 
rundt langs kanten af bevoksningen og skønne et areal. (Stort fladefald i Beck-
manns Plantage v. Padborg).
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STORMFALD

Stormfald m3 Bemærkninger

Nord- og Midtsjællands 
skovkreds

100.000 (koncentreret i det sydlige 
Vestsjælland)

Storstrøms skovkreds 500

Fynske skovkreds 140.000 (koncentreret på Sydfyn)

Nordlige Jyllands Skovkreds 32.000

Sydlige Jyllands skovkreds 96.000 (koncentreret i sydøst)

Private og kommunaleskove 
i alt 

368.500

Naturstyrelsen 110.000 (heraf 82.000 m3 i Sønder-
jylland og 5.000 m3 i Nord-
sjælland)

Samlet stormfald 478.500

Tabel 1. Stormfald d. 28. oktober.

                                   

                                         Salg:  Askov Grud , mob.: 22 52 62 81      Jul  

Dansk Skovforenings skovkredse

Bodil var værre
Torsdag d. 5. december blev landet 
ramt af en ny storm, Bodil. Vind-
styrken var noget svagere, men den 
varede længere tid. De højeste må-
linger var 36,6 m/s i middelvind ved 

Torsminde og 44,2 m/s i vindstød 
ved Nissum Fjord.

Naturstyrelsen meldte sent fredag 
ud at der var væltet 290.000 m3 i 
statens skove. Der er fladefald på op 
til 150 ha. 

Lokalenhed Vestjylland topper 
med 150.000 m3. Midtjylland mel-
der om 57.000 m3, Nordsjælland og 
Blåvandshuk har begge 15.000 m3, 

Kronjylland 9.400 m3, Søhøjlandet 
5-10.000 m3, Trekantsområdet 6.000 
m3 og Hovedstaden 5.000 m3. Der 
er flere plantager som det ikke var 
muligt at besøge, og tallet vil for-
mentlig blive opjusteret.

En endelig opgørelse for alle 
skove i landet følger senere. Se 
www.skovforeningen.dk og Skoven 
1/14.
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Oktoberstormen var kort, 
men voldsom.

Oparbejdningen er i 
gang. En skovarbejder går 
foran skovningsmaskinen 
og skærer træerne fri.

Når der er ryddet op vil 
skovejeren plante nåletræ 
igen. Løvtræ vokser for lang-
somt på den magre jord.

- Det havde blæst hele mandag 
morgen. Men ved 2-tiden steg vind-
styrken på få minutter – som om 
man åbner en dør, og så er der 
pludselig gennemtræk i huset. Det 
var meget voldsomt i to timer, og 
lidt over 4 aftog vinden igen. Det 
var 2½ times djævelskab.

Skovrider Paul Lillelund, Skovdyr-
kerne Syd, var ikke i Sønderjylland 
på stormdagen, men han genfortæller 
beretninger fra de fastboende. Det 
bekræfter indtrykket af en kort og 
heftig storm mandag d. 28. oktober.

Det er nu et par uger efter stor-
men. Der har været hård frost i nat, 
og solen skinner ind i mellem. Vi er 
i en plantage ved Tinglev som ejes 
af Speditør Andersens Mindefond. 
Der er fladefald på omkring 20 ha.

Inden stormen var der et skov-
ningshold på stedet for at lave en 
tynding, og de er med det samme 
sat ind i stormfaldet. 

Tommi Poulsen fra Hedebo Skov-
service sidder i skovningsmaskinen, 
men i modsætning til normalt har 
han en skovarbejder med sig. Det er 
Klavs Albertsen som er ansat i Skov-

dyrkerne Syd. Han går rundt med 
motorsaven og skærer alle stam-
merne fri.

- Jeg kan sådan set godt lave 
skovningen alene, siger Tommi Poul-
sen. Men mange stammer er trykket 
ned i jorden, og så vil jeg gribe fat 
3-6 m fra roden og afkviste stammen 
derfra. Det vil betyde at man ikke 
udnytter den nederste, værdifulde 
del af stammen.

- Jeg er ikke meget for at lave et 
fældesnit i jordplan som jeg plejer, 
for så vil savkæden gå i jorden. Så 
skal jeg skifte kæde ret ofte, og det 
er dyrt at lade maskinen stå stille. 
Derfor kan det godt betale sig at 
lade Klavs gå foran og skære stam-
merne fri. 

- Jeg arbejder tæt på Tommis 
maskine og sørger for hele tiden 
at have øjenkontakt med ham, for-
tæller Klavs Albertsen. Jeg skærer 
træer fri i et bælte ved siden af 
maskinens køreretning – alle de 
træer jeg kan nå. Så oparbejder 
Tommi dem, og til sidst går jeg til-
bage og tager de træer som jeg ikke 
kunne nå i første runde. 

Det går ret nemt på denne afdrift. 
De fleste stammer ligger på jorden, 
og der er ikke så mange af de farlige 
træer der ligger oven på andre træer. 

Klavs skærer langsomt og forsig-
tigt gennem stammerne. Han skal 
se om stammerne ligger i spænd og 
pludselig bevæger sig opad eller til 
siden når de er skåret fri. 

Beslutningsret fjernes
- Det er en voldsom oplevelse for de 
fleste skovejere at se hvordan deres 
skov bliver ødelagt, siger Paul Lil-
lelund. Beslutningsretten tages fra 
ejeren, han kan ikke selv bestemme 
hvad der skal ske.

- Stormfaldet gør at ejeren er 
nødt til at realisere opsparing i 
skoven. Stormen tager måske også 
træer som han gerne ville have 
ventet med at skove. 

- Der frigøres mange midler lige 
her og nu, og dem skulle skovejeren 
have levet af de kommende årtier. 
Derfor burde vi have en ordning 
som i Sverige med en skovkonto 
hvor man kan indsætte hugstind-
tægter og så vente nogle år med at 
tage dem ud til beskatning.

- Der bliver også et tab ved 
stormfaldet. Der bliver en dårligere 
aflægning fordi en del af stammerne 
er beskadiget, og oparbejdningen 
er dyrere. Jeg gætter på det bliver 
et samlet tab på omkring 100 kr/m3. 
Hertil kommer tab af tilvækst på de 
træer som ikke var hugstmodne.
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2½ times djævelskab

Skovarbejder Klavs Albertsen skærer 
stammerne fri, så skovningsmaskinen 
kan komme til.

Entreprenør Tommi Poulsen (tv.) drøf-
ter skovningen med skovrider Paul 
Lillelund (th.) og Klavs Albertsen (i 
baggrunden).



- Der er en del stormfald blandt 
vores medlemmer i det sydøstlige 
Sønderjylland. Jeg er allerede blevet 
ringet op af en række udlændinge 
der gerne vil herop og skove. Men 
jeg regner med at vi klarer det med 
vores faste entreprenører. Det betyder 
så at vi må udsætte skovningen hos 
nogle af de medlemmer som ikke er 
ramt af stormfald, men det tror jeg 
de har forståelse for.

Genplant med nål
- Hvad vil du foreslå ejeren at plante 
bagefter?

- Jeg tror der kommer nål igen, 
siger Paul Lillelund. Der er plantet 
løv flere steder i denne plantage 
efter 99-orkanen. Ejerne ved at det 
vokser meget langsomt på denne 
jord, og de har ikke behov for at 
plante mere løv.

- Ejerne ønsker en produktions-
skov, så der skal plantes nål igen. 

Nåletræ er billigt i anlæg og har 
høj produktion. Jeg tror der bliver 
mangel på nåletræ på lang sigt. Ved-
produktion er det afgørende i denne 
skov. Jeg tror på at aktivt skovbrug 
er lønsomt skovbrug.

- Jeg vil foreslå en model med 
60-70% rødgran og sitka – mest 
sitka – og lærk i sporene. Lærken 
er nem at afsætte til biomasse, og 
sitka sælges til samme priser som 

rødgran. Nogle steder vil vi også 
plante douglas og lærk for variatio-
nen, men hovedtræarterne bliver 
rødgran og sitka.

- Vi ser først og fremmest på jord-
bunden og vælger træarter ud fra 
det. Ude østpå på den gode lerjord 
er det en anden sag, her vil vi na-
turligvis plante løvtræ.

sf
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Skovningsmaskinen kører op til 14 timer om dagen for at få bugt med storm-
faldet. Maskinfører og skovarbejder holder hele tiden øje med hinanden. Det 
var i øvrigt en af de sidste dage Tommi Poulsen kørte med Silvatec maskinen 
– få dage senere fik han en ny Logset.

Oparbejdning af  
stormfald
Det er farligt at oparbejde storm-
fældede træer. De ligger ofte i 
spænd, og det kan være svært at 
forudse hvordan de vil reagere 
når man skærer i dem. Man bør 
derfor sætte sig ind i de rette 
metoder – eller engagere erfarne 
skovarbejdere.

Hvis man selv vil give sig i kast 
med oparbejdningen anbefales 
et kompendium som Skovskolen 
har udarbejdet: Lyhne, M. m.fl. 
2007: Oparbejdning af stormfald. 
Metoder og sikkerhed. Undervis-
ningskompendium om skovning af 
stormfald. 43 sider

Skov & Landskab har i forbin-
delse med tidligere stormfald 
udarbejdet en række videnblade 
om emnet. Der fortælles om op-
arbejdning med maskiner, sikker-
hed, lagring af tømmer, opforme-
ring af insekter og om at efterlade 
dødt ved.

Der er også beskrivelse af 
hvordan man skaber ny skov, om 
kvasrydning, knusning af stød, 
jordbearbejdning og plantning, 
samt en række andre emner i til-
knytning til stormfald.

Det hele kan læses gratis på:  
www.sl.life.ku.dk > Videntjenesten 
> Skov og natur > Stormberedskab 
for skove

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Der blev målt rekordhøje 
vindstyrker d. 28.10, men 
stormfaldet blev ikke af 
rekordstørrelse.

Den vigtigste forklaring 
er at de orkanagtige vinde 
kun varede et par timer.

Desuden var jorden tør, 
der kom kun lidt regn un-
der orkanen, vindretningen 
var nogenlunde konstant, 
og orkanen gik uden om de 
største skovområder.

Med andre ord: Vi var 
heldige at det ikke blev 
værre end som så.

Denne orkan gav rekord i målte 
vindstyrker. 

Så kunne man umiddelbart for-
vente et rekordstort stormfald i 
størrelsesordenen 3-4 millioner m3 – 
men det blev ”kun” omkring 470.000 
m3. En del ejendomme i den sydlige 
del af landet er hårdt ramt, men på 
landsplan blev det ikke et stormfald 
på linje med 2005, 1999 eller 1981.

Årsagen er at der er mange fak-
torer der skal være til stede for at 
fremkalde et rigtig stort stormfald. 
Lad os tage dem en ad gangen:

Vindstyrke
Store stormfald kræver normalt at 
en eller flere af DMIs målestationer 
måler en middelvind af orkanstyrke, 
over 32,5 m/s. Det er tydeligt at alle 
de store stormfald er knyttet til mid-
delvind  af orkanstyrke (vindstyrke 
som gennemsnit over 10 minutter):
 m/s mio. m3

17.10.1967 37 2,3
24.-25.11.1981 33 3,2
3.-4.12.1999 38 3,6
8.1.2005 35 2,0
28.11.2013 39 0,3

Vindstød af orkanstyrke forekommer 
derimod ret hyppigt. De kraftigste 
vindstød vil ofte være 8-15 m/s hø-
jere end middelvinden. Derfor vil 
middelvind af stormstyrke (24,5 
m/s) næsten altid blive ledsaget af 
vindstød af orkanstyrke (32,5 m/s) 
eller højere. 

Det er normalt kun kyststationer 
der måler kraftige vindstød. I 1999 
var der dog også vindstød af orkan-
styrke inde i landet i det sydlige 
Jylland. 

Vindstød af orkanstyrke vil nor-
malt ikke medføre større skader i 
skovene. Der kan komme spredt fald, 
der kan opstå huller og kiler i nogle 
bevoksninger, og større grene kan 
blive revet af. Men heller ikke mere.

Varighed
Stormens varighed har meget stor 
betydning for stormfaldet, for det 
tager ofte et stykke tid at lave flade-

fald. Træerne giver læ for hinanden, 
og stormen skal vælte træerne ét ad 
gangen. 

Orkanen i 1981 var ikke så kraftig, 
men den var langvarig. Den startede 
ved Vestkysten d. 23.11 om aftenen 
og slap først Bornholm d. 25.11 om 
morgenen. De fleste steder varede 
stormen i over et døgn.

Orkanen i år var derimod over-
stået på et par timer de fleste 
steder, fordi lavtrykkets centrum 
bevægede sig meget hurtigt fra syd-
vest mod nordøst. Det er nok den 
vigtigste årsag til at denne orkan 
ikke gav større skader.

Regn og sne
Hvis det regner samtidig med den 
kraftige vind forstærkes proble-
merne. Kronen bliver tungere, og 
det øger belastningen på stammen 
og roden. Endnu værre bliver det 
hvis der falder sne, slud eller isslag 
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Hvorfor fik vi ikke et stort 

stormfald i oktober ?

Vindretningen ændrede sig ikke ret meget under orkanen, så de fleste stammer 
ligger i samme retning. Det har begrænset stormfaldets omfang – og det gør 
oparbejdningen lettere. (Frøslev Plantage).
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som bliver hængende i kronen. 
I 2005 var der en del regnbyger 

mens stormen stod på. Det er nok 
forklaringen på at der væltede en 
del af de ellers ret robuste grandis 
og douglasgran, fordi de kan op-
fange meget vand i kronen.

Det regnede ikke ret meget denne 
gang. D. 28.10 fik Syd- og Sønderjyl-
land således 14 mm, Fyn fik 9 mm, 
og Vestsjælland fik 6 mm. 

Turbulens
Træerne kan godt holde til en ret 
kraftig vind fra én bestemt retning. 
Når der kommer et kraftigt vindstød 
giver stammen efter, grenene bøjes 
– og når det løjer af, så rejser træet 
sig igen. 

Det er værre hvis der er meget 
turbulente vinde hvor vindretning 
og –styrke skifter med få sekunders 
mellemrum. Så ruskes der i træet 
fra flere retninger, og det kan ikke 
nå at give efter for presset.

Hvis der er meget turbulens vil 
der også dannes huller og spredt 
fald, som derpå kan udvikle sig til 
fladefald.

Ifølge DMI var der meget turbu-
lens i 1967, og også en del i 1981 og 
1999. De kraftige vindstød denne 
gang har måske givet noget turbu-
lens. Der er således eksempler på 
træer der er knækket to steder på 
én gang, og der er en del yngre be-
voksninger hvor der er slået kiler 
ind. Men der er ikke sikre meldinger 

om at der har været kraftig turbu-
lens i denne storm.

Skiftende vindretning
I nogle storme skifter vindretningen 
i løbet af stormen. Det forekommer 
især hvis man befinder sig ret tæt 
på lavtrykkets centrum, fordi vin-
den bevæger sig i en cirkel rundt 
om centrum. Det kraftige vindfelt 
ligger 150-300 km syd for lavtryk-
kets centrum.

Kommer vinden kun fra én ret-
ning er det kun 1-2 kraftige rødder 
der rives over, og det kan træerne 
måske klare. Men hvis vindretnin-
gen skifter i løbet af stormen, så 
ødelægges flere kraftige rødder, og 
så må træet give op.

I 1999 var vindretningen i begyn-
delsen syd-sydvest. Da stormen tog 
til kom den kraftigste vind fra vest til 
nordvest, og til slut slog vinden om i 
nordvest til nord. Træerne lå i mange 
forskellige retninger, selv i samme 
bevoksning, og nogle gange kunne de 
nederste stammer ligge i én retning, 
og de øverste stammer i en anden. 

Denne storm blæste hele tiden 
fra sydvest til vest, og næsten alle 
stammer ligger i samme retning. 

Store dele af landet
Et stort stormfald kræver at det er 
store dele af landet der rammes. 
Denne storm betegnes af DMI som 
regional fordi den ramte kun en 
mindre del af landet.

Store skovområder
Et stort stormfald kræver at det er 
store skovområder der rammes. Det 
har været gældende for stormfal-
dene i 1967, 1981, 1999 og 2005.

Denne gang lå de kraftige vinde 
i et bælte fra Sønderjylland, over 
Fyn og op over Vestsjælland. Men 
der var ikke kraftig blæst i de 
store skovområder i Midt- og Nord-
jylland hvor der kunne være faldet 
en del mere.

Løv på løvtræer
Løvtræer og lærk regnes normalt 
for ret stormfaste. En af årsagerne 
er at de har tabt løvet når vinter-
stormene kommer, og så er der ikke 
så meget vinden kan tage fat i.

Til gengæld er løvtræer sårbare 
når stormen kommer i oktober. Det 
var meget tydeligt i oktober 1967 
hvor der væltede 1,3 mio. m3 bøg 
fordi træerne ikke havde kastet løvet. 

Denne gang har der været en 
del spredt fald i mange løvtræarter 
fordi de fleste træer stadig havde 
løv i kronerne d. 28. oktober.

Opblødt eller frossen jord
Jordens fysiske tilstand har stor be-
tydning. Har det regnet meget i tiden 
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Jorden var ret tør, og man ser ikke 
stående vand i det hul som rodkagen 
har efterladt. Træerne har derfor 
stået ret godt fast, og det har begræn-
set stormfaldets omfang. (Beckmanns 
Plantage v. Padborg).

Stormfaldet ramte også de mere stabile nåletræarter. I sydsiden af Frøslev 
plantage var der en stor rødgranbevoksning, som ikke væltede. Men langs syd-
siden stod der lærk, grandis og douglas som væltede i stort tal – andet sted i 
samme bevoksning stod der skovfyr som også måtte give op.



inden stormen har rødderne sværere 
ved at holde træet fast. Forud for 
oktoberstormen i 1967 havde det 
regnet meget, især i Jylland.

Skovrider Staun fortæller således 
i sin bog om skovene på Langeland 
at sommeren 1967 havde været 
usædvanlig nedbørsrig. I september-
oktober faldt der 250 mm (normal 
108 mm). 

Træerne stod nærmest og trådte 
vande, og det førte til omfattende 
fladefald. Efter træerne var faldet 
stod der vand i hullet efter rod-
kagerne, han viser et foto hvor 
vandet står næsten op til jordplan.

Efter orkanen i 1999 var der ikke 
meget vand i hullerne. Men i 2005 
var der kommet en del nedbør forud 
for orkanen. Jorden var blød, og der 
stod vand i mange huller.

Sommeren 2013 var meget tør 
over hele landet. I september og 
oktober faldt der dog en del regn i 
Syd- og Sønderjylland (252 mm), og 
noget mindre på Fyn (173 mm) og 
Vest- og Sydsjælland (130 mm).

Alligevel meldes det næsten over-
alt i landet at jorden i rodkagerne er 
tør, nogle steder knastør. Der er hel-

ler ikke stående vand i hullet efter 
rodkagen; undtagelsen er den stive 
lerjord i løvskovene i Sønderjylland.

Hvis jorden er tør står træerne 
ret godt fast, og rødderne kan holde 
til en stor belastning. Til gengæld 
vil stammen måske give efter, og så 
får man mange knækkede træer. 

I år meldes da også mange steder 
om en høj knækprocent. Derimod 
var der i 2005 få knækkede træer, 
og jorden var blød.

Hvis jorden er frossen så kan 
rødderne holde til endnu større 
belastninger. Men det vil alt andet 
lige medføre højere knækprocent.

Mange storme forud
De træer som overlever en orkan vil 
ofte være svækkede, fordi en del af 
deres rodnet kan være skadet. Der-
for vil de være mere sårbare over 
for en storm lige efter, selvom den 
er noget svagere.

Erfaringer fra Rold Skov viste 
således at stormfaldsarealerne fra 
1981 kunne vokse med 50% i de 
følgende år (H. Thorlacius-Ussing). 

Denne faktor har næppe haft 
betydning denne gang. Den seneste 

orkan i det sydlige Danmark var i 
1999. De træer som blev svækket 
dengang er enten fældet sidenhen, 
eller også har de haft tid at gen-
danne rodnettet. 

Men kommer der nye storme 
efter denne i oktober 2013, så vil de 
tilbageværende træer være mere 
sårbare. Træerne vil også have 
sværere ved at klare en tør sommer, 
og så vil de være svækkede til næste 
vinter.

Meget stort træ
Et stort stormfald kræver også at 
der står meget træ som kan væltes 
af stormen. 

Orkanen i 1999 tog en betydelig 
del af de ældre bevoksninger af 
nåletræ i det sydlige Jylland. Derfor 
er der mange plantager som hoved-
sageligt rummer unge og mellemald-
rende bevoksninger. Der er simpelt-
hen ikke ret meget der kan vælte.

Øvrige forhold
Alle disse faktorer har indflydelse på 
det samlede stormfald på landsplan. 

Ud over dette er der en række 
lokale forhold der er afgørende for 
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Rødderne kunne mange steder klare den kraftige vind fordi jorden var tør. Men stammen kunne ikke holde til belast-
ningen, og derfor er der mange knækkede træer. (Lundbæk Plantage v. Tinglev).
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

om den enkelte bevoksning bliver 
ramt: Træarten, om bevoksningen er 
eksponeret for den fremherskende 
vindretning, om der er tyndet in-
den for de sidste par år, og om 
rodvæksten er begrænset af fugtige 
lavninger eller vandstandsende lag 
i jorden.

Konklusion 
Selvom vindstyrkerne slog rekord 
d. 28. oktober var stormfaldet be-
grænset. Den vigtigste forklaring 
er nok at lavtrykket bevægede sig 
meget hurtigt – de stærke vinde 
varede kun et par timer, og det er 
ikke nok til store fladefald. 

Flere andre forhold har begræn-
set stormfaldet. Der var ikke vold-
som nedbør under stormen (og der 
faldt ikke sne der kan hænge fast i 
kronerne). 

Jorden var ikke opblødt, så træ-
erne stod ret godt fast. Stormen 
skiftede ikke retning undervejs. Den 
ramte kun en mindre del af landet, 
og den gik uden om de mest skov-
rige dele af landet.

Endelig var der ikke meget stort 
træ i skovene, især i Sønderjylland.

Med andre ord – vi var heldige at 
det ikke blev værre end som så.

sf

Der står en mindre gruppe træer tilbage som har overlevet stormen. Men de vil 
være meget udsatte for vind og tørke de næste år og vil sandsynligvis ikke over-
leve. Derfor bør de fjernes snarest, gerne samtidig med oparbejdning af storm-
faldet i forgrunden. (Plantage v. Tinglev ejet af Speditør Andersens Mindefond)



ISKOVEN 12 2013

INDEX

  

Der har været et tillæg til Skoven:

”Skovbrugets Indkøbsguide 2014” sammen med Skoven 11/13

UDGIVET AF DANSK SKOVFORENING
Amalievej 20, 1875 Frederiksberg C 

Tlf. 33 24 42 66, Fax 33 24 02 42 

e-mail til Dansk Skovforening: info@skovforeningen.dk 

e-mail til redaktionen: sf@skovforeningen.dk
lln@skovforeningen.dk

Hjemmeside: www.skovforeningen.dk

       

45. ÅRGANG 2013
Redaktion: Søren Fodgaard (ansvarshavende) – Liselotte Nissen

SIDETAL FOR ÅRETS HÆFTER

 1 ......................................................................... 1-52

 2 ....................................................................... 53-96

 3 ......................................................................97-148

 4 ................................................................... 149-200

 5 ................................................................... 201-252

 6-7 ................................................................... 253-304

 8 ................................................................... 305-356

 9 ................................................................... 357-408

 10 ...................................................................409-460

 11 ....................................................................461-512

 12 ................................................................... 513-556



STIKORDSREGISTER
Der henvises til hver artikel med et eller 

flere stikord. Der anvendes i reglen både 

et meget specifikt ord, fx. MDF plader eller 

kronhjort, og et mere generelt ord, fx. 

”anvendelse af træ” eller ”fauna”. 

Metoder til kulturanlæg og bevoksningspleje 

er anbragt under kulturteknik og 

bevoksningspleje. Dyr og planter er normalt 

anbragt under stikordene Fauna, Insekter, 

Flora, Vildt. Skovtræer skal søges under den 

enkelte træart. 

Projekter med skovrejsning er opført 

under skovrejsning. 

Træ anvendt til forskellige formål er som 

regel opført under Anvendelse af træ og 

Huse af træ. Afsætning af træ er opført 

under Marked. 

Artikler om udlandet kan søges under de 

enkelte lande.

§3 areal, askemose  . . . . . . . . . . . . . . .472

112 app til mobil . . . . . . . . . . . . . . . . . .249

A
Adgangsregler, se friluftsliv

Administration, se økonomi, 

skovplanlægning

Affald i naturen, se friluftsliv

Affaldstræ, se brænde, flis, energi, fyring

Afgifter, brænde  . . . . . . . . . . . . . . . . . .361

Afkast, se økonomi

Afrika, naturforvaltning  . . . . . . . . . . 344

Afsætning, se certificering, hugst, 

marked, økonomi

Ahorn, se ær

Anlæg af kultur, se kulturteknik

Anvendelse af træ

- bøg til cellulose  . . . . . . . . . . . . . . . . 548

- plankegulv af bøg . . . . . . . . . . . . . . . .  95

- skovfyr til flygler  . . . . . . . . . . . . . . . . 111

- træhus i 34 etager  . . . . . . . . . . . . . . .507

- viscose  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .222

se også brænde, certificering, flis, fyring, 

markeder, vedegenskaber

Aptering, optimeret  . . . . . . . . . . 335, 338

Arbejde i skov, se kulturteknik, skovning, 

udkørsel, udslæbning

Ask, askemose, §3 sag  . . . . . . . . . . . .472

Asketoptørre

- opsporing sunde træer  . . . . . . . . . . .158

- hugst i statsskove  . . . . . . . . . . . . . . .282

B
Begravelsespladser i skov/natur

- Esbjerg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45

- Farum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .475

- Odense  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .249

Bekæmpelsesmidler, se insekter, 

kulturteknik, pesticider

Beskatning, se skat

Bevoksningspleje

- udrensning m maskine  . . . . . . . . . . .  89

- vanris bekæmpelse  . . . . . . . . . . . . . . 174

- ær behandling  . . . . . . . . . . . . . . . . . .210

se også hugst, kulturteknik, skovning, 

udrensning, underplantning, 

naturnær

Biobrændsler, se brænde, energi, flis, 

fyring

Biodiversitet

- beskyttelse dyr, planter  . . . . . . . . . .  18

- ministerbesøg  . . . . . . . . . . . . . . . . . 366

- ny opgørelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  418

- rapport om  . . . . . . . . . . . . . . . . .153, 229

- urørt skov, klima  . . . . . . . . . . . . . . . .126

se også fauna, flora, rødliste

Bioenergi og biomasse, se brænde, 

energi, fyring

Birk

- krydsning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196

- saft, vin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70

Bog, se bøger

Brand, se skovbrand

Bregentved

- egedyrkning økonomi  . . . . . . . . . . . .121

- egemodel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384

- frøavl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .374, 376

- generalforsamling  . . . . . . . . . . . . . . 258

- godset, skovene  . . . . . . . . . . . . . . . . .310

- hugstforsøg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .378

- poppel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .314

- skovfyr til flygler  . . . . . . . . . . . . . . .  111

Bro af træ, motorvejsbro  . . . . . . . . . . .28

Brænde

- bog om  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187

- brændefyring debat  .128, 130, 131, 132

se også energi, flis, fyring, hugst,  

træpiller

Brændeafgift, leder  . . . . . . . . . . . . . . .361

Brændstof, se energi, brænde

Byggesektor  . . . . . . . . . . . . . . . . .145, 548

Bynære skove, tryk på  . . . . . . . . . . . 309

Bæredygtig drift

- klima, urørt skov  . . . . . . . . . . . . . . . .126

- statens skovdrift  . . . . . . . . . . . . . . . . .13

se også certificering, naturnær

Bøg

- plankegulv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95

- til cellulose  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 548

se også hugst, naturnær, marked, 

vedegenskaber

Bøger

- brænde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187

- dansk flora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .94

- Langeland  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .551

- skovdyrkning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505

- skovrejsning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .341

- spiselige planter  . . . . . . . . . . . . . . . 349

- tarmvridrøn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .551

- træer monografi  . . . . . . . . . . . . . . . . .551

Børn i skov, se affald, friluftsliv, 

undervisning, uddannelse

Bånd af plastic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 548

C
Cellulose

- bøg til c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  548

- industri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220, 222

Certificering

- fordele, økonomi  . . . . . . . . . . . . . . . .118

- FSC, støtte til  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294

- PEFC skovstandard  . . . . . . . . . 206, 270

- statens indkøb af træ  . . . . . . . . . . . .492

Cykling, se friluftsliv

D
Dansk Skovforening

- ekskursion . .310, 314, 316, 374, 376, 378, 

384

- generalforsamling  . . . . . . . . . . 258, 261

- privatskoves økonomi  . . . . . . . . . . .214

DM, skovning og udkørsel  . . . . . . . . .401

Douglas mast skovning  . . . . . . . . . . . 285

Driftsteknik, se kulturteknik, maskin-, 

skovningsmaskine

Driftsøkonomi, se økonomi

Dyrehave, Herning  . . . . . . . . . . . . . . 353

Dyreliv, se biodiversitet, fauna, insekter, 

vildt

Dyrkning, se de enkelte træarter, 

certificering, løvtræ, nåletræ, 

bevoksningspleje, bæredygtig, 

naturnær, kulturteknik

Dækrodsplanter, se kulturteknik

Dådyr, græsning . . . . . . . . . . . . . . . . . . .76

E
Eg
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- forædling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .374
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Eghjort udsættes  . . . . . . . . . . . . . 49, 342
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Elmia Wood  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
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se også brænde, flis, fyring, træpiller

Entreprenør, se skoventreprenør

Evighedstræer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .197

F
Fangstbaljer, mus . . . . . . . . . . . . . . . .  234

Fauna
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se også insekter, jagt, rødliste, vildt
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Fjernvarme, se fyring, flis, energi, 
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Flis, flisfyring
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Flora
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Forbrænding, se fyring

Forstkandidat, se uddannelser 

Forstzoologi, se insekter

Forsyningssikkerhedsafgift, se 

brændeafgift

Fortidsminder beskyttelse  . . . . .166, 168

Forurening, partikler  . . . . . . . . . . . . .552

Foryngelse, se kulturteknik, naturnær

Forædling, eg  . . . . . . . . . . . . . . . .374, 376
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Friluftsliv
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Frøforsyning, høst med lift  . . . . . . . 508

se også forædling

FSC, se certificering
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Fugle, se fauna
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madlavning . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  552

se også brænde, energi, flis, træpiller
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Færdsel i skov, se friluftsliv

G
Gavntræ, se hugst, marked

Gearkasse skovtraktor  . . . . . . . . . . . 549

Generalforsamling, se Dansk 

Skovforening

Genetik, se forædling

Genplantning, se kulturteknik, stormfald, 

tilskud

GIS Open source  . . . . . . . . . . . . . . . . 348

Grandis, hugst fra toppen  . . . . . 64, 242

Grenknuser, se kulturteknik

Græsning, se naturpleje 

Gulv af bøg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95

H
Handel, se certificering, marked

Have & Landskab . . . . . . . . . . . .  373, 432
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Hede

- hedeafbrænding  . . . . . . . . . . . . . . . .161
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- kulturanlæg løv  . . . . . . . . . . . . . . . . 483

HedeDanmark, regnskab  . . . . . . . . . .246

Hedeselskabet, regnskab  . . . . . . . . . .246

Hegn, se kulturteknik

Herbicider, se kulturteknik

Herkomst, se forædling

Herregård, Fremtidens  . . . . . . . . . . . 506

Historie, se skovhistorie

Hjorte, se fauna, vildt
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se også marked, skovning, stormfald

Hund, sporing m GPS  . . . . . . . . . . . . .143

Hus af træ, se anvendelse af træ

Hvidkilde, ministerbesøg  . . . . . . . . . 366

Høst, se hugst, skovning

I
IGN (Skov & Landskab)  . . . . . . . . . . . . .21

Import, se flis, marked

Industri, se savværk, træindustri

Indtægter, se økonomi

Information, se friluftsliv, jagt, marked, 

Skovens Dag

Insekter mv.

- dværg-punktumbillen  . . . . . . . . . . . .  47
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se også fauna, vildt
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Juletræer, se pyntegrønt
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Kraftvarme, se fyring, flis
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Kulturteknik
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- reolpløjning, punktvis  . . . . . . . . . . . .32
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se også bevoksningspleje, flis, insekter, 
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KVL, se Københavns Universitet

Kærehave Skov  . . . . . . . . . . . . . 362, 496

Kørsel, se udkørsel

Kåring, frøplantage eg  . . . . . . . .374, 376

se også forædling
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Landskabspleje, se kulturteknik, 

naturpleje
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Hvor vil du investere?
Tre forslag
Hvis en skovejer har tjent penge på 
en skovning, hvor skal han så an-
bringe dem? 

Det spurgte det svenske tidskrift 
Skogsland tre eksperter om. De be-
skrev tre forskellige skovejere som 
alle har tjent 24.400 kr på tynding af 
4,4 ha mellemaldrende gran. 

Forsigtige Fredrik ønsker ikke at 
opnå en stor gevinst – men han vil 
bestemt heller ikke tabe det han 
lige har tjent. Han gødsker en be-
voksning som skal afdrives om ti år. 
Pengene er bundet kort tid, og for-
rentningen er høj. Overskuddet fra 
skovningen rækker til at gøde 8 ha, 
og den diskonterede gevinst efter 
ti med 2% realrente er 2.540 kr/ha 
eller i alt 20.000 kr.

Mådeholdne Lena accepterer en 
vis risiko, hvis det også kan give et 
bedre afkast. Hun laver udrensning 
i en bevoksning på 15 år. Det koster 
1750 kr/ha, så hun kan behandle 14 ha. 

Pengene er bundet meget lang 
tid, men en mindre gevinst kan 
hentes allerede i den første tynding. 
Hvis gevinsten diskonteres over 
hele omdriftstiden på 80 år så bliver 
det 11.000 kr/ha eller i alt 150.000 kr. 

Gambleren Gunnar vil have størst 
muligt afkast, og der må gerne være 
høj risiko. Han planter masurbirk. 
Det er en særlig race af birk hvor 
veddet har en helt speciel tegning 
der har stor dekorativ effekt i møb-

ler, husgeråd osv. Gevinsten er høj, 
men markedet er usikkert, og der 
går lang tid før der er udbytte. 

Gunnar kan købe 200 planter som 
udplantes på ¼ ha under hegn. De 
afdrives efter 45 år og giver 375.000 
kr eller 1,5 mio. kr/ha hvor 80-årig 
rødgran ville give 160.000 kr/ha. 
Men der er også udgifter til opkvist-
ning, hugst af skrub, tynding, og 
måske gødskning. 

De tre eksperter tilføjer at der 
er flere andre måder at investere 
de 24.400 kr. Skogforsk anbefaler 
udrensning, måske også gødskning. 
Södra Skog mener at den bedste in-
vestering er at få lavet en driftsplan, 
men man kan også anlægge veje 
eller plante forædlet materiale. 

Danske Bank i Sverige anbefaler 
udrensning af den unge skov og 
generelt spredning af risiko. Det al-
lerdårligste er at undlade at afdrive 
gammel skov hvor tilvæksten er lav 
eller ligefrem negativ.

Så kan man jo som dansk skov-
ejer spørge sig selv – hvad ville jeg 
have gjort?

Eksemplerne med gødskning og udrens-

ning er hentet fra Kunskap Direct, udarbej-

det af Skogforsk, samt Kraftsamling Skog. 

Eksemplerne med masurbirk kommer fra 

Harald Säll som er medforfatter til en bog 

om masurbirk.

Kilde: www.lantbruk.com 17.10.13 
(hver dag udsendes et nyhedsbrev 

med nyheder om svensk landbrug og 
skovbrug).
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Den største gevinst får man ved at 
plante masurbirk. Men det er også en 
ret risikabel investering.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Stormen gik også ud over 
løvtræ fordi træerne havde 
blade på.

Stormfaldet 28. oktober var usæd-
vanligt fordi det også gik ud over 
løvtræ. Det skyldes at stormen kom 
så tidligt at mange træer havde 
blade på, og dermed var der en stor 
krone som vinden kunne gribe fat i. 

På disse sider vises nogle eksem-
pler på at løvtræ også kan rammes.

Fotos af eg og bøg ved Åbæk: 
Erik Egvad Petersen.

 

OKTOBERSTORMEN
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Løvtræ blev også ramt

Langt de fleste steder var jorden tør på grund af den tørre sommer, og træerne 
stod godt fast. Men på leret jord i det østlige Sønderjylland har vandet svært 
ved at sive ned, og så kan bøgene vælte. Rodkagen under denne bøg er helt 
flad, og det viser at der meget ofte er højtstående grundvand på stedet.

Alle arter af løvtræ blev ramt. Her er det ær og birk i Tisvilde Hegn og en stor bøg i Charlottenlund Skov nord for København. 



Egen ved Åbæk
Også store gamle træer blev ramt. 
Det viser sig ofte at der var råd i 
stammen som har svækket træet. 

Denne eg på stranden ved Åbæk 
nær Åbenrå har en omkreds i bryst-
højde på 460 cm. Jørn Steenberg 
skønner på den baggrund alderen til 

355 år. Der var kraftigt råd i tvegen 
og svamp i stammen.

Åbæk området hørte tidligere til 
Strågård og blev overtaget af stats-
skoven ved statens overtagelse af 
domænegården Strågård i 1920. 

Dengang egetræet spirede frem 
har strandbredden ligget omkring 

40 m længere ude. Egen har klaret 
havstigningen, ifølge Jørn Steen-
berg måske fordi der er et tryk fra 
grundvandet bagfra. Desuden har 
statsskoven etableret små høfder for 
tyve år siden som har hindret yder-
ligere erosion af strandbredden ud 
for træet.
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Dette træ i udkanten af Kruså har 
haft en smuk kugleformet krone. To 
kronegrene er efterladt og antyder 
hvor stor kronen var – syv andre kro-
negrene er brutalt revet af og hænger 
ned langs stammen.

Ved indkørslen fra vest ind til Kruså er der et større grønt område, omgivet af 
egetræer. Der er væltet 12 egetræer, og en række træer er knækket eller har 
fået afrevet store kronegrene.



Konkurrencen var hård – det 
danske hold blev nr. 18.

Verdensmesterskaberne indenfor 
Stihl Timbersport blev afholdt d. 
25.-27. oktober i Tyskland. Der del-
tog fire danskere, og en af dem, 
Brian Toft Palsgård, fortæller her 
hvordan det gik:

”Mesterskaberne blev holdt i 
Porsche Arena i Stuttgart med små 
10.000 tilskuere. Vi var fire danskere 
som deltog i holdkonkurrencen, hvor 
de fire deltagere gennemfører hver 
sin disciplin en efter en, og man 
måler så det samlede tidsforbrug.

Først skal man skære en skive af 
med en Stihl 660 motorsav. Det tog 
Dirch Johansen sig af.

Den næste er underhåndshugning. 
Her står man ovenpå stammen, og 
hugger den med en økse halvt over fra 
den ene side, vender sig om og hugger 
den helt over fra den anden side. 
Det blev udført af Brian Palsgaard.

Den tredje disciplin var single-
buck, hvor man skærer en skive på 
46 cm i diameter med en skovsav. 
Her var Jesper Witzke manden med 
saven.

Den sidste disciplin var stående 
hugning, hvor man hugger stammen 
over fra begge sider stående. Preben 
Palsgaard huggede den.

Dagen derpå starter med en tids-
prøve. Vi kom på scenen som nogle 
af de første og lavede en tid på 1,37 
min, men vi blev desværre hurtigt 
overhalet.

Vi fik heldigvis en chance mere, 
sammen med 12 andre nationer, 
hvor de fire bedste nationer gik vi-
dere. Vores tid var nu 1,33 min, lidt 
hurtigere end før, men det var des-
værre ikke nok til at komme videre.

Danmark sluttede på en 18. plads 
ud af 23 lande. Men vi er fast beslut-
tet på at gøre det bedre næste år.”

Konkurrencen
New Zealand vandt verdensmester-
skabet for hold med en tid på 51,74 
sek. Sølv gik til USA med 52,36 sek, 
og bronze til Australien. 4. pladsen 

gik til Canada, Tyskland på 5. plad-
sen og Storbritannien som nr. 6.

Året før var det også guld til New 
Zealand og sølv til USA.

De nationale mestre fra hvert af 
de 23 lande deltog i den individuelle 
konkurrence. Fra Danmark deltog 
Preben Palsgaard som dog røg ud i 
den indledende runde. 

De 14 bedste gik videre til finale-
runden som blev vundet af Brad 
de Losa, Australien. Sølv gik til 
Matthew Cogar fra USA, og bronze 
til Martin Komarek fra Tjekkiet. 
Tyskeren Robert Ebner blev nr. 4, 
og 5. pladsen blev besat af den 
femdobbelte mester Jason Wynyard 
fra New Zealand.

KORT NYT
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VM i Stihl Timbersports

Preben Palsgaard i aktion i den indledende runde af den individuelle konkurrence.



Discipliner

Alle discipliner kan spores tilbage 
til 1800-tallets skovhuggere. I hold-
konkurrencen dystes i:

- Stock Saw. Der skal skæres to 
skiver af en liggende stamme med 
en diameter på 40 cm. Her bruges 
MS660, en standard Stihl sav, og der 
skæres først et snit oppefra og ned, 
efterfulgt af et snit nedefra og op.

- Underhand chop. En liggende 
stamme på 32 cm diameter hugges 
over med en økse fra begge sider.

- Single Buck. Der skæres en skive 
af en liggende stamme med 19 ’’ 
diameter med en enmands håndsav. 
Kræver teknik, styrke og udholdenhed.

- Standing block chop. En stående 
stamme på 30 cm diameter hugges 
over med en økse fra begge sider. 
Kræver nøjagtighed og styrke. 

I den individuelle konkurrence 
dystes desuden i

- Springboard. To planker er sat 
fast i en stående stamme på 27 cm 
diameter. Stammen skal hugges over 
i 2,8 m højde mens man står på 

plankerne. Kræver teknik, styrke og 
balance.

- Hot Saw. Der skæres 3 skiver af 
en liggende stamme på 46 cm med 
en særligt tunet, meget kraftig kæde-
sav. Saven er på op til 62 hp, med 
en kædehastighed på 240 km/h og 
en vægt på 27 kg. Det kræver god 
styrke at kontrollere saven.

Kilder:

Brev fra Brian Palsgaard

www.stihl-timbersports.de

Fotos:

Stihl timbersports, viser Preben Palsgaard

Privatfoto: Brian Palsgaard
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Brian Palsgaard i aktion i holdkon-
kurrencen.
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Preben Palsgaard i underhånd chop.



Stor stigning i nedlagt kron- 
og dåvildt.

Over 10.000 kvindelige 
jægere.

I jagtsæsonen 2012/13 blev der i 
alt nedlagt 2,369 mio. stykker vildt 
(Tabel 1 og 2). Det er en fremgang 
på 9 % i forhold til den foregående 
sæson, svarende til ca. 190.000 
stykker vildt. 

Der var ret store stigninger i 
udbyttet af kronvildt (22 %) og då-
vildt (32 %). Udbyttet af ringduer 
steg 34%, og der blev nedlagt 39% 
flere skovsnepper. De fleste andre 
vildtarter udviste kun små udsving.

Kontrol af nye arter
Der er i de seneste sæsoner kommet 
flere vildtarter på vildtudbytte-
skemaet. 

Mårhund og vildsvin kom med 
i henholdsvis 2010/11 og 2011/12. 
Og fra og med 2012/13 skal jægerne 
også indberette udbytte af bl.a. muf-
lon, sumpbæver og vaskebjørn. Alle 
disse arter er ikke-hjemmehørende, 
og de fleste betragtes som invasive. 

Udbyttetallene for disse arter er 
ofte meget små, og de er særligt 
følsomme for fejlregistrering og kor-
rektion for manglende indberetning.

Derfor har man sendt spørge-
skemaer ud til næsten alle som 
havde indberettet mårhund i sæso-
nen 2011/12. Konklusionen var at 
indberetningerne af nedlagte mår-
hunde er troværdige og retvisende, 
men korrektionen for manglende 
indberetninger er usikker.

Der blev også sendt spørgeskemaer 
ud til jægere, der havde indberettet 
vildsvin i sæsonen 2011/12. Der var 
indberettet 431 vildsvin, men efter 
gennemgang af svarene endte det 
bekræftede udbytte på kun 155 på 
grund af flere fejlregistreringer. 

Det bekræftede udbytte fordeler 
sig på ca. 90 vildsvin fra hegninger 

(betragtes derfor som husdyr), 45 
fra dyrehaver og 20 fra den frie 
vildtbane. 

Konklusionen var at statistikken 
for nedlagt vildsvin er så usikker at 
den har meget begrænset udsagns-
kraft med hensyn til mængden og 
den geografiske fordeling.

Når der korrigeres for manglende 
indberetninger, bliver det samlede 
udbytte af vildsvin 254 i sæsonen 
2011/12 og 335 i 2012/13. Heraf menes 
ca. 10 % at være nedlagt på den frie 
vildtbane, men disse tal skal altså 
tages med stort forbehold.

Kvindelige jægere 
I sæsonen 2012/13 var der 174.226 
som løste jagttegn; heraf var 10.076 
kvinder, svarende til 5,8 %. Det er 
det højeste antal kvinder, der har 
løst jagttegn i en enkelt sæson siden 
1973, hvor antallet blev opgjort sær-
skilt for første gang. 

68% af alle jægere indberettede 
vildtudbytte – med andre ord mang-
lede der indberetning fra næsten 
hver tredje jæger. Syv ud af 10 
jægere indberettede udbyttet via 
internettet.

Blandt de jægere, der indberet-
tede vildtudbytte, havde 58 % 
nedlagt mindst 1 stykke vildt. 60 
% af mændene fik udbytte med 
hjem, mens det kun gjaldt for 30 % 
af kvinderne. Jægere med udbytte 
nedlagde i gennemsnit 26,7 stykker 
vildt. 

Detaljerede indberetninger 
Det har i nogle sæsoner været mu-
ligt for de jægere, der indberetter 
vildtudbytte via internettet at anføre 
supplerende oplysninger om det 
nedlagte vildt.

I sæsonen 2012/13 kom der således 
detaljer om køns- og aldersfordelingen 
blandt 32.727 nedlagte rådyr. På 
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Der blev nedlagt 55.300 stk hare og 710.800 stk fasan i sæsonen 2012-2013, 
stort set det samme som året før.



grundlag af de indberettede tal har 
man beregnet hvordan det samlede 
udbytte på 127.400 fordeler sig med 
hensyn til køn, alder og det tids-
punkt hvor dyrene er nedlagt.

Figur 1 viser at forårs- og som-
merjagt på råbukke udgør 45 % af 
det samlede jagtudbytte af råvildt. 
Der nedlægges også en del bukke-
lam og voksne bukke om efteråret. 
Alt i alt udgør handyr 62% af ud-
byttet af råvildt.

Figur 2 viser den tidsmæssige 
fordeling af udbyttet. Det viser at 
starten af bukkejagten er meget in-
tensiv. I maj er der jo kun jagttid i 
halvdelen af måneden, men udbyttet 
er større end i de resterende 1½ må-
ned af forårs- og sommerjagten.

Århus Universitet håber at endnu 
flere jægere vil indtaste supplerende 
oplysninger. For at få præcise oplys-
ninger opfordres jægerne til enten 
at føre en omhyggelig jagtjournal 
og/eller indtaste oplysninger om 
nedlagt vildt i Naturstyrelsens data-
base efter hver enkelt jagt.

Statistikken over vildtudbytte 
indeholder oplysninger om jægere og 
nedlagt vildt i Danmark. Alle jægere 
har pligt til at indberette deres per-
sonlige vildtudbytte efter jagtsæso-
nens udløb. Oplysningerne indsamles 
af Naturstyrelsen og bearbejdes af 
DCE, Aarhus Universitet (AU). 

sf

Kilde:

Tommy Asferg: Vildtudbyttestatistik for 

jagtsæsonen 2012/13. Notat fra DCE - 

Nationalt Center for Miljø og Energi. 

Ses på http://dce.au.dk/ Nyheder 8.11.13
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Figur 1. Fordeling på køns- og aldersgrupper af jagtudbyt-
tet af råvildt i sæsonen 2012/13. 

Figur 2. Tidsmæssig fordeling af jagtudbyttet i sæsonen 
2012/13 af de forskellige køns- og aldersgrupper af råvildt. 

Vildtart 2010/11 2011/12 2012/13

Kronvildt 7.400 7.800 9.500

Dåvildt 6.000 5.700 7.500

Sika 447 405 714

Råvildt 128.200 126.400 127.400

Muflon 0 0 179

Vildsvin 0 254 335

Hare 59.400 55.500 55.300

Ræv 39.300 37.000 37.500

Mårhund 143 110 282

Mink 3.800 3.300 3.400

Husmår 3.700 3.300 3.400

Agerhøne 32.200 25.500 28.800

Fasan 721.400 708.100 710.800

Ringdue 299.500 208.600 278.500

Gråand 485.400 478.300 486.000

Fiskehejre 338 337 1.600

Skovsneppe 29.600 24.500 34.000

Krage 85.900 77.300 89.200

Husskade 31.000 30.700 33.900

Råge 104.800 89.300 90.700

Skarv 2.700 2.200 2.100

Total (mio.) 2,348 2,179 2,369

Tabel 1. Jagtudbytte i jagtsæsonen 2012/13 - uddrag. 



Af Jens Peter Skovsgaard &  
Hans Chr. Graversgaard

Storfrugtet røn er næsten 
ukendt i Danmark, men kan 
være interessant i et frem-
tidigt varmere klima. 

Artiklen giver en intro-
duktion til artens økologi, 
sygdomme, dyrkning og 
produkter.

Storfrugtet røn har en 
række gode egenskaber, 
men kan være vanskelig at 
etablere. 

Det anbefales kun at 
plante arten i mindre skala, 
indtil der findes en effektiv 
måde at undgå angreb af 
kræft på stammen.

Her i efteråret var en af nyhederne 
i TV-Avisen, at Danmark med årets 
rekordstore høst af druer for alvor 
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Storfrugtet røn
En ny træart til skovdyrkning, frugtavl 
eller bare en gearet investering?

Figur 1. Storfrugtet røn ved Modra i Slovakiet. Træet, som er verdens tykkeste, står på grænsen af en vingård og er her 
fotograferet den 4. oktober 2012. Stammen havde en omkreds i brysthøjde (1,30 m over jorden) på 503 cm, svarende til 
en diameter på 160 cm.



er ved at blive et vinland. Man for-
venter, at vi om mindre end tyve år 
på grund af klimaforandringer kan 
være på niveau med den kvalitet 
af vin, der nu produceres i Mosel-
området i Tyskland.

Det er på høje tid for dansk skov-
brug at få afprøvet flere af de træ-
arter, som passer godt til det klima, 
vi forventer i fremtiden. Vi har for 
nylig i ti artikler sat fokus på tarm-
vridrøn, men også storfrugtet røn 
(figur 1) kan være en mulig ny træ-
art for dansk skovdyrkning.

Storfrugtet røn kendes blandt andet 
på sine store velsmagende frugter 
(boks 1). Frugterne har været medvir-
kende til at give arten en særlig status, 
og den har gennem et par tusind år 
været forbundet med vindyrkning og 
det klima, som findes i vinområder. 

Tør det nye vinland Danmark 
satse på storfrugtet røn? - og skal vi 
anvende den til skovdyrkning eller 
som et ’vildt’ frugttræ?

Træartens økologi
Storfrugtet røn hedder Sorbus dome-
stica L. på latin. Domestica betyder 

vedrørende huset og antyder artens 
tilknytning til det dyrkede land 
omkring bosættelser og - i dette til-
fælde - vingårde.

Storfrugtet røn er imidlertid også 
et skovtræ. På tysk, hvor arten 
hedder Speierling, skelner man så-
ledes mellem storfrugtet røn i skov 
(Wald-Speierling) og på marker i 
det åbne land (Feld-Speierling).

Storfrugtet røn forekommer især 
i Syd- og Mellem-Europa (Balkan, 
Italien og Frankrig), men også egnen 
omkring Frankfurt i Tyskland er et 

af artens optimumområder (figur 2). 
Det er en af de sjældneste træarter 

i Europa, endnu sjældnere end tarm-
vridrøn. I Lorraine i Frankrig, hvor 
begge arter er forholdsvis hyppige, 
regner man med, at der er halvtreds 
gange flere tarmvridrøn end stor-
frugtet røn.

Klimaet i det nuværende udbredel-
sesområde er mildt, men storfrugtet 
røn er hårdfør over for vinterfrost 
og mindre følsom for forårsnatte-
frost end eg. Arten forekommer på 
mange forskellige lokalitetstyper, 
men sjældent på fugtig eller sur 
jord. Den er tolerant over for tørke 
og findes især på tørre, sydvendte 
skråninger med næringsfattig, flad-
grundet, ofte kalkholdig jord.

Storfrugtet røn har en veludviklet 
pælerod kombineret med overfladiske 
rødder og er meget stormfast. Store 
kronegrene og tveger i gamle, frit-
stående træer knækker til gengæld 
nemt i stormvejr. Erfaringer fra Stor-
britannien viser, at arten er tolerant 
over for salt i vinden.

Storfrugtet røn er lyskrævende 
(mere end tarmvridrøn). Den har 
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Boks 1. Botaniske kendetegn
Storfrugtet røn ligner almindelig røn, men der er fire sikre kendetegn, som adskiller de to arter: knopper, aksel-
blade, bark og frugter. Barken på storfrugtet røn minder om almindelig røns de første ca. 10 år, men ændrer der-
efter karakter.

Mat brune knopper med 
grålige hår, tørre

Glinsende rød-grønne 
knopper, klæbrige 

Takkede akselblade

Fligede akselblade

Koralrøde ’rønnebær’ (små 
kernefrugter)

Pære- og æbleformet frugt 

Glat gråbrun bark med 
vandrette korkporer

Furet rødbrun bark, som skal-
ler af (her med efterårsløv)

Figur 2. Udbredelsesområde for stor-
frugtet røn (EUFORGEN 2003, revideret 
25. juli 2008).
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derfor svært ved at klare sig i kon-
kurrence med skyggetræarter som 
for eksempel bøg og ær. Selv side-
skygge fra nabotræer kan være et 
problem, og den tåler ikke at være 
klemt inde. Beskygning resulterer 
simpelthen i, at grene eller i værste 
fald hele træet dør.

Inde i skoven forekommer stor-
frugtet røn som fåtallig indblanding 
i lysåben løvskov, skovbryn og krat. 
Den trives godt i blanding med eg 
og i skov, som drives som mellem-
skov, det vil sige med regelmæssig 
stævning (lavskov) kombineret med 
spredte overstandere (højskov). I 
skovbryn og krat findes den ofte 
sammen med navr, tjørn og slåen.

Storfrugtet røn forynger sig mest 
ved rodskud og kun sjældent ved 
naturlig foryngelse. Rodskud er dog 
ikke nær så hyppige som på tarm-
vridrøn. Man ved ikke helt, hvorfor 
selvsåning ikke fungerer (boks 2).

Sygdomme
Træer, som fremkommer ved selvfor-
yngelse eller fra rodskud, er bemær-
kelsesværdigt sunde, men storfrugtet 
røn, som plantes - og som derfor 
kommer fra en planteskole - lider som 
ung ofte af de to svampesygdomme 
æbleskurv (Venturia inaequalis) og 
frugttrækræft (Nectria galligena).

Æbleskurv angriber rønnens 
blade, blomster, frugter og grene 
og kan være dødelig for helt unge 
træer. Sygdommen kan forebygges 

eller bekæmpes ved at sprøjte træerne 
med svovl, men det sikreste middel 
er at plante træerne ud om efteråret 
allerede efter første vækstsæson.

Frugttrækræft ytrer sig som 
kræftsår på de unge rønnetræers 
grene og stamme (figur 3). Der er 
forskelle mellem forskellige prove-
niensers modtagelighed, men på 
visse lokaliteter er infektionerne så 
omfattende, at næsten alle træer 
dør af angrebet. Frugttrækræft kan 
forebygges ved at sprøjte træerne 
med kobber (blåsten).

Skovdyrkning
Storfrugtet røn er interessant til 
skovdyrkning, fordi den er længe-
levende (op til flere hundrede år, 
i modsætning til de fleste andre 
rønnearter), kan opnå anselige 
stammedimensioner (figur 1 og 
4) og bidrager positivt til skovens 
æstetiske værdier.

Vækstforløbet svarer til egs, 
det vil sige hurtig ungdomsvækst 
efterfulgt af langsom, senere stagne-
rende højdevækst. Storfrugtet røn 
gror som helt ung ofte hurtigere end 
både eg og tarmvridrøn og opnår 
på lokaliteter, hvor den er konkur-
rencedygtig, nogenlunde samme 
sluthøjde.

Storfrugtet røn er en lystræart. 
Den skal derfor have god plads 
til, at kronen kan udvikle sig frit. 
Derved sikrer man samtidig, at stam-
mens diametertilvækst er så stor 

som mulig. Man skal regne med, at 
store træer kan opnå en kronedia-
meter på 20 m eller mere. 

Storfrugtet røn tåler pludselig fri-
stilling i modsætning til mange andre 
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Boks 2. Foryngelse
Storfrugtet røn har mange steder vanskeligt ved at forynge sig ved det 
naturlige frøfald. Det kan blandt andet skyldes bestøvningsforhold, frug-
tens kemiske sammensætning, jordtræthed og hårvildt.

Bestøvning: Arten har kønnet formering og bestøves af insekter. 
Formeringen fungerer bedst ved fremmedbestøvning, og der er ofte 
(for) langt til nærmeste artsfælle. Storfrugtet røn hybridiserer ikke med 
andre rønnearter.

Frugtkød: Der er en spirehæmmende effekt i frugtkødet, som skyldes 
indhold af parasorbinsyre. Det er et let giftigt bitterstof, som er med til 
at give den umodne frugt af røn en sammensnerpende smag. Parasorbin-
syre omdannes i forbindelse med den naturlige modningsproces (og ved 
kogning) til sorbinsyre, som er et kendt konserveringsmiddel for mad.

Jordtræthed: Måske spiller jordtræthed også en rolle for den manglende 
evne til naturforyngelse. Jordtræthed bevirker, at træer i rosenfamilien 
(som omfatter røn) ikke vokser godt i jord, som tidligere har været be-
vokset med et træ af samme art eller slægt. Man kender ikke årsagen til 
jordtræthed.

Hårvildt: Skovbevoksninger med storfrugtet røn naturforynges som re-
gel og som regel uden hegn. Hårvildt, herunder mus, harer og hjorte, har 
en stor forkærlighed for røn og kan derfor være en medvirkende årsag til 
fravær af storfrugtet røn i foryngelsen. Figur 3. Frugttrækræft på storfrugtet 

røn.

Figur 4. Velafmærket storfrugtet 
røn i skoven syd for Diekirch, Luxem-
bourg. Særligt værdifulde træer 
bør altid afmærkes tydeligt. Træets 
krone rager op over underskoven, 
hvor den kan udvikle sig frit. Vores 
franske kollega har lånt sin kam-
merats sko for at indsamle nogle 
frugter. Foto: 25. september 2010. 



træarter. Den kan derfor overholdes 
gennem flere generationer af skov.

Selv i områder, hvor træarten 
allerede findes, kan det være nød-
vendigt at plante, hvis den ikke 
skal forsvinde helt fra skoven. Det 
skyldes, at foryngelsen ofte er util-
strækkelig (boks 2).

Når man planter storfrugtet røn, 
bør det ske omhyggeligt, for den 
tåler dårligt at plantes om. Derfor er 
det smartest at anvende container-
planter, eventuelt i form af tørve-
briketter, som er plantet over i en 
større container i løbet af sommeren.

På grund af den forhøjede risiko 
for svampeangreb i planteskolen 
anbefales det at udplante frøplanter 
allerede i første vækstsæsons efterår 
og at sprøjte træerne forebyggende 
det følgende forår.

Det anbefales også at forsyne ny-
plantede træer med en støttepind, 
fordi den høje væksthastighed kan 
resultere i ranglede træer, som nemt 
knækker. Alternativt kan man for-
syne træerne med vækstrør.

Nyplantede træer er, som alle 
andre rønnearter, stærkt efterstræbt 
af hjorte, harer og mus. Det er derfor 
vigtigt at installere de nødvendige 
beskyttelsesforanstaltninger omhyg-
geligt (herunder eventuelt musenet 
om rodhalsen).

Storfrugtet røn plantes som regel 
som en indblandingsart på relativ 
stor afstand af nabotræerne. Der 
plantes kun få træer per ha. Twenty 

is plenty - 20 træer pr. ha er nok, for 
det er dyrt at etablere storfrugtet 
røn, og risikoen for en fejlslagen 
investering er større end for mange 
andre træarter.

På grund af stor planteafstand 
kan det være nødvendigt at kviste 
op, hvis man vil have en tilfreds-
stillende vedkvalitet på den neder-
ste del af stammen. Storfrugtet røn 
er langsom til at lukke sårene (figur 
5). Det er derfor vigtigt at få kvistet 
op, inden grenene bliver tykke.

Ved
Veddet af storfrugtet røn minder 
meget om andre rønnearters og op-
når samme høje pris, typisk mellem 
500 og 5.000 €/m3, men det er ikke 
usædvanligt med højere priser. 

Veddet er meget tungt (ca. 900 
kg/m3) og hårdt (hårdere end egs). 
Det har derfor tidligere været an-
vendt til mekaniske konstruktioner 
med stor belastning.

De små mængder tømmer, der 
kommer på markedet, anvendes 
mest til møbler, musikinstrumenter 
og kunsthåndværk. Det kan i betragt-
ning af udfordringerne med storfrug-
tet røn ikke betale sig at dyrke arten 
alene med henblik på vedproduktion.

Frugt
Frugten af storfrugtet røn ligner en 
lille pære eller et lille æble (boks 1). 
Man skelner på det grundlag mellem 
to forskellige varianter eller former: 

den pæreformede pyrifera og den 
æbleformede pomifera. Pæretypen 
er mest almindelig. Inde i frugten er 
der et kernehus med frø.

Storfrugtet røn er skattet både 
som frisk frugt til direkte konsum og 
i forarbejdet stand. Frugten høstes, 
når den ser ud til at være moden - 
typisk varmt gullig med en rød kind 
(figur 6). På det tidspunkt har den 
imidlertid en ekstremt bitter, sam-
mensnerpende smag på grund af et 
højt indhold af garvesyre.

Den sammensnerpende smag 
aftager ved lagring. Når frugten ef-
terhånden bliver blød, får brunlige 
pletter og begynder at ligne noget, 
man ikke længere har lyst til at 
spise, har den en delikat, lidt syrlig 
smag. Som fuldmoden, helt blød og 
ensartet brun med små saftperler 
på ydersiden er frugten mild og sød.

Smagen kan nærmest karakterise-
res som en mellemting mellem pære 
og blomme. Frugtkødet er ofte lidt 
grynet.

Når man plukker frugten eller 
samler den op fra jorden, træder 
man uvilkårligt i mere eller mindre 
overmoden nedfaldsfrugt og indhylles 
derved i en syrlig-gæret lugt, som er 
ligeså karakteristisk som smagen af 
storfrugtet røn.

Frugten har et højt indhold af 
antioxidanter. Den anvendes fortsat i 
folkemedicinen mod diarré. Den mest 
almindelige anvendelse er imidlertid 
nok som kompot, gele og lignende.
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Figur 5. Dårlig sårlukning efter op-
kvistning.

Figur 6. Tre frugter af storfrugtet røn, som illustrerer modningsprocessen: en 
umoden (til venstre), en næsten moden (i midten) og en fuldmoden (til højre).



Traditionelt bruges frugten også 
(umoden) som tilsætning til æble-
vin, hvorved vinen bliver klar, og 
holdbarheden øges. Smagen får 
samtidig en karakteristisk syrlig 
snert af storfrugtet røn.

Storfrugtet røn er velegnet til 
fremstilling af brændevin. Speierling-
Edelbrand har en fin, umiskendelig 
aroma og en uforlignelig smag. Den 
indtages bedst om efteråret sam-
men med en optimalt moden frugt 
(figur 7). Alternativt til at brænde 
frugten kan den tilsættes en almin-
delig snaps som krydderi (trækketid 
mindst en måned).

Frugten er ikke langtidsholdbar 
og vil formodentlig være vanskelig 
at sælge til forbrugerne på grund 
af det lidet attraktive udseende ved 
modenhed. Storfrugtet røn er derfor 
næppe interessant til kommerciel 
frugtavl, men for den, der arbejder 
eller er på besøg i skoven, vil frugten 
være et herligt, spiseligt indslag i 
skovnaturen.

Skal vi dyrke storfrugtet 
røn i Danmark?
Storfrugtet røn er en af de fremtids-
sikrede træarter, fordi den tåler 
tørke og trives godt i et klima, som 
er lidt varmere end det, vi har i 
Danmark lige nu. Arten er imidlertid 
noget besværlig at etablere og er 
som ung stærkt udsat for muligvis 
dødelige angreb af kræft på stammen.

Vi plantede i 2002 nogle få stor-
frugtet røn af ukendt proveniens i 
Vendsyssel. De blev plantet i for-
skellige typer af allerede etableret 
blandskov.

Overlevelsen var god, selv om 
ingen af træerne blev sprøjtet fore-
byggende med svovl eller kobber. Der 
var tidligere æbleplantage på ejen-
dommen, og i dag er alle rønnetræ-
erne angrebet af kræft i større eller 
mindre grad. De lever stadigvæk, 
men de fleste trives ikke optimalt.

I 2013 frembragte vi nogle frø-
planter af storfrugtet røn, prove-
niens Modra (figur 1). Næsten alle 
frø spirede, og træerne opnåede en 
stammehøjde på 34-92 cm (gennem-
snit 57 cm) i løbet af første vækst-
sæson. Vi må således konstatere, at 
det er enkelt at producere plante-
skoleplanter.

Vi har ikke tilstrækkelig erfaring 
til at vurdere de langsigtede mulig-
heder for storfrugtet røn som skov-
træ i Danmark, men i en kommende 
artikel vil vi give en oversigt over 
nogle af de træer, vi kender. Gamle 
og store træer, som fortsat er sunde 

og vækstkraftige, vidner om, at stor-
frugtet røn udmærket kan gro her 
i landet, og at den også kan være 
sund.

Frugterne og det smukke efter-
årsløv er efter vores opfattelse 
tilstrækkelig grund til at plante 
nogle storfrugtet røn hist og her i 
skoven. Vi anbefaler imidlertid kun 
at plante arten i mindre skala, indtil 

der findes en effektiv måde at undgå 
angreb af kræft på stammen.

Tak

Fotografier af akselblade i boks 1 er op-

taget af Dr. Tim Rich (National Museun 

Wales/Cardiff). Skovfoged Leif Sodemann 

(Århus Kommune) har fotograferet bark og 

efterårsløv af storfrugtet røn.
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 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 

planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx: 

Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla.

 Kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt niveau om plantevalg 

og kulturstart. Det betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud – vi omsætter ca. 2 mio. 

NGR planter hvert år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 

– fra tilplantning til afsætning af juletræerne.

Dine kommende juletræer 
skal være fra Silvamax

Kontakt os i dag på tlf. 6421 2290 for et 
uforpligtende besøg og gratis planteprøve 

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290 · www.silvamax.dk
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Figur 7. Frugten af storfrugtet røn 
nydes bedst sammen med en snaps 
brændt på samme frugt. Foto fra 
smagning ved Förderkreis Speierlings 
årsmøde 2010.



Nørlund Træ fyrer 30
Vil fortsat vokse

Nørlund Træ i Rold Skov oplyser 
i en pressemeddelelse at man vil 
nedlægge ca. 30 stillinger ud af den 
samlede stab på 100 medarbejdere. 

Nørlund Træ har i en årrække 
været hårdt presset af en generel 
nedgang i den danske og øvrige 
europæiske byggeindustri. Der har 
været en voldsom konkurrence 
blandt danske og svenske savværker, 
hvor stort set alle, inklusiv Nørlund 
Træ, har haft meget dårlige resulta-
ter. Endelig har der været stigende 
råvarepriser og en hård konkurrence 
på produktions- og logistikomkost-
ninger i savværksbranchen.

Nørlund Træ har derfor i det 
seneste år arbejdet på en større 
omlægning med vægt på øget effek-
tivisering, øget eksport samt gen-
opbygning af sorteringsanlægget i 
Nørlund der brændte i maj 2012.

Nørlund Træ A/S er Danmarks 
største leverandør af konstruktions-
træ, med en omsætning på over 200 
mio. kr. Nørlund Træ består af sav-
værket i Nørlund, i den vestlige del 
af Rold skov, samt savværket i Vis-
kum og pallefabrikken i Thorsager, 
begge ved Tjele. Selskabet står for 
ca. 30 % af den samlede opskæring 
af nåletræ i Danmark.

For fortsat at være konkurrence-
dygtig tilpasses organisationen nu 
ved at nedlægge savværksproduk-
tionen i Viskum pr. 31. januar 2014. 
Viskum Savværk vil fremover kun 
lave tørring, ligesom der fremover 
tørres, varmebehandles samt oplag-
res og udleveres paller fra selska-
bets pallefabrik i Thorsager.

Produktionen på høvllinien i 
Nørlund foregår i dag på 3 skift, 
men reduceres primo januar til 1 
skift. Savværkslinien i Nørlund vil i 
samme periode overgå fra 2 holds 
skift til 3 holds skift. Den samlede 
produktion på ca. 200.000 m³ råtræ 
fastholdes, og der forventes øget 
salg især til eksport, samt på palle-
markedet i Danmark

Lønomkostningerne er er mar-
kant højere på savværket i Viskum 
sammenlignet med savværket i 
Nørlund, hvor der er nyt og meget 
moderne produktionsudstyr. 

De store dimensioner af langtøm-
mer og meget brede emner kan dog 
ikke produceres i Nørlund. Salget af 
disse produkter er faldet markant 
de seneste år og udgør nu 5 - 10 % 
af den samlede produktion. De vil 
fremover blive købt hos underleve-

randører, så Nørlund Træ fortsat 
har et komplet produktprogram.

Ledelsen ser forholdsvist positivt 
på fremtiden. Nørlund Træ er den 
største danskbaserede leverandør 
af certificeret konstruktionstræ. Det 
vil virksomheden også være frem-
over, med et uændret eller stigende 
salg fremover.

Der er i det seneste år investeret 
over 40 mio. kr. i et nyt sorterings-
anlæg efter branden på savværket 
i Nørlund i maj 2012, samt i en ny 
moderne høvl med tilhørende sorte-
ringsanlæg ligeledes i Nørlund. 

Der er stor ledig kapacitet på 
savværket i Nørlund, og derfor kan 
produktionen i Viskum flyttes til Nør-
lund. Der vil stadig være kapacitet 
til den forventede vækst på eksport-
markederne og på pallefabrikken.

Nørlund Træ eksporterer i dag 
bl.a. til England, Tyskland, Holland, 
Belgien, Frankrig, Kina og Sydkorea. 
Der er generelt stigende priser grun-
det stor efterspørgsel i Asien og 
USA. Der er en stigende efterspørg-
sel efter certificeret konstruktions-
træ på eksportmarkederne; Nørlund 
Træ kan levere både FSC og PEFC-
certificeret træ.

Nørlund Træ er ejet af Nørlund-
fonden, der bl.a. ejer godt 2100 ha 
skov, primært i den vestlige del 
af Rold skov og Tisted Nørskov i 
den østlige del af Rold skov samt 
Tingskoven ved Fjerritslev. 

Kilde: www.nvtra.com 6.11.13
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Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

Skovene i centrum
I svensk rigsdagsvalg

Svenskerne skal til rigsdagsvalg 
næste år. I den forbindelse vil LRF 
– som organiserer svensk land- og 
skovbrug – bringe skovbruget højt 
op på den politiske dagsorden.

”Biobaserad samhällsekonomi” 
bliver et af slagordene. LRF mener 
at den svenske regering har ikke 
udnyttet Sveriges muligheder for at 
udvikle nye energiformer baseret på 
biologisk materiale. 

Rigtigt håndteret er der tre gevin-
ster at hente: Klima og miljø, forsy-
ningssikkerhed og konkurrenceevne. 
En biobaseret samfundsøkonomi 
forener miljømæssig, økonomisk og 
social udvikling i landet.

LRF advarer om at der er kræfter 
i EU som vil begrænse hugsten i 
de boreale skove (dvs. nåleskove) 

i Nordeuropa af hensyn til klimaet. 
De ser skovene som kulstoflagre, for 
derved mindskes presset på andre 
lande for at mindske sine udslip af 
kuldioxid.

Kilde: www.lantbruk.com 25.11.13



Bøg til cellulose
40.000 m3 i Sverige
Bøgetræ er blevet interessant til 
produktion af cellulose. 

I flere år har Stora Enso Nymölla 
i det østlige Skåne indkøbt 20.000 
m3 bøg om året til produktion af 
cellulose. Nu vil Södra Cell Mörrum 
i Blekinge også købe 20.000 m3 bøg 
om året, som skal anvendes til pro-
duktion af tekstilmasse, viscose. 
Indtil nu har Södra udelukkende 
brugt birk til produktion af viscose 
(se omtale i Skoven 5/13).

Södra ser positivt på produktionen 
af viscose. I de første ni måneder 
af 2013 har man lavet 100.000 ton, 

og kvaliteten af massen forbedres 
løbende. 

Konkurrencen bliver imidlertid 
hårdere. Fabrikker over hele verden 
oplever at afsætningen af cellulose til 
papir stagnerer eller falder. Mange 
går over til at lave viscose, og der 
er overskud af kapacitet for tiden.

Det er Södra naturligvis klar over. 
Derfor satser man på at producere 
en masse af høj kvalitet. De store 
markeder er i Asien, især Kina, men 
man har også fået en stor kunde i 
Indonesien.

Tekstilproduktionen i verden lig-
ger på 85 mio. ton om året, og den 
vokser 4% om året. Produktionen af 

bomuld har været uændret i flere 
år, mens produktionen af cellulose-
baserede tekstilfibre øges med 10% 
om året. Södra venter denne udvik-
ling fortsætter de næste 5-10 år.

Mörrum har kapacitet til at pro-
ducere 170.000 ton om året, og den 
mængde nås formentlig snart. Södra 
er dog fortsat en af de mindre pro-
ducenter. Derfor har man planer om 
at bygge endnu en produktionslinje, 
så man kan få faste leverancer til de 
store kunder. 

Kilder: Södra Kontakt 5/13, 
www.lantbruk.com 11.11.13
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Bånd af plastic
Afprøves af Silvatec
Silvatec Skovmaskiner skal nu af-
prøve hjulbånd af plastic. Når der 
monteres bånd uden på dækkene 
bliver maskinens vægt fordelt over 
et større areal. Det begrænser spor-
dannelse i bevoksningen, maskinerne 
kan lettere køre på blødbund, og 
skovvejene skånes.

Hjulbåndene er fremstillet af 
et nyt plastikmateriale fra et tysk 
firma. Materialet har en gummiagtig 
substans og er langt mere skånsomt 
end de hidtidige bånd af stål.

Båndene er demonstreret for 
flere danske skoventreprenører og 
blev modtaget positivt. De skal nu 
afprøves over 3 måneder. Falder 
forsøget heldigt ud venter Silvatec 
at kunne øge arbejdsområdet for 
firmaets terrængående flishuggere.

Kilde: Silvatec, 7.11.13 Det nye plastbånd monteret på en skovmaskine.

Stagnation i byggeriet
i det meste af Europa
Byggesektoren i det meste af Europa 
har været i krise i flere år, og det 
ser ud til at fortsætte. En ny rapport 
forudser at Europas byggemarked 
vil være 5% lavere i 2025 end i 2007.

En kombination af faldende real-
løn og lav beskæftigelse har negativ 
indflydelse på husbyggeriet. Og med 
en stor offentlig gæld i mange lande 
er der ikke mange midler til investe-
ringer i infrastruktur. 

Der er dog forskelle mellem lan-
dene. I Storbritannien er der et stort 

behov for nybyggeri og fornyelse af 
infrastrukturen. Der ventes en årlig 
vækst i Storbritannien på 2,1% om 
året frem til 2025. Det ser ud til at 
være muligt at skaffe finansiering 
fra Kina og Mellemøsten. 

Der er også gode udsigter i Øst-
europa. Befolkningen forudses ganske 
vist at falde med 0,2% om året, men 
en stærk økonomisk vækst vil øge 
efterspørgslen. Byggeriet ventes at 
vokse med i snit 4,6% om året de 
næste 12 år.

De to største markeder vil være 
Tyrkiet og Rusland, begge med en 

vækst over 5%. Rusland ventes at 
blive det 6. største byggemarked i 
verden i 2025. Tyrkiet vil under alle 
omstændigheder vokse mere end 
Rusland. Folk flytter til de store 
byer, og der er et stort behov for 
opgradering af boligerne.

Kilde: ITTO TTM Report 17:19. 
Rapporten er udarbejdet af Global 

Construction Perspectives og Oxford 
Economics



Ny gearkasse til  
skovtraktorer
Til frontmonteret spil

To tyske virksomheder har udviklet 
en ny totrinsgearkasse til et front-
placeret spil til skovbrugstraktorer. 
Denne nyhed har fået sølvmedalje 
på Agritechnica-messen der blev 
holdt i oktober.

Gearkassen er udviklet med 
udgangspunkt til kraftoverførings-
systemet ECO-Twin fra Zuidberg 
Transmissions. Dette system kan an-
vendes som ”normalt” frontplaceret 
kraftoverføring, men det er muligt 
at skifte til et lavere omdrejningstal 
fra traktorens førerhus. 

Skovbrugsmodellen er direkte ba-
seret på dette system, men den fås 
med andre udvekslingsforhold end 
modellerne til landbrug. Der er des-
uden mulighed for pumpemontering.

Gearkassen er leveret til Kot-
schenreuther, som har speciale i 
skovtraktorer. Her har man monte-
ret den på en traktormodel og gjort 
det muligt at slå gearkassen til og 
fra ved brug af fjernbetjening. Det 
betyder, at det frontplacerede spil 
kan betjenes hurtigere ved lav be-
lastning. 

Det er også muligt at regulere 
gearkassens omdrejningstal ved 
hjælp af fjernbetjening. Hvis gear-

kassen ikke er i brug i tre minutter, 
slukker systemet automatisk motoren.

Fordelen for slutbrugeren er, at 
der kan skiftes mellem to forskellige 
omdrejningstal uden at koble ud. 

Da motoren altid kører ved det mest 
økonomiske omdrejningstal, er der 
tale om en meget brændstofbespa-
rende løsning.

Pressemeddelelse oktober 2013 
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Den ny gearkasse til frontmonterede spil betyder at der kan skiftes mellem to 
forskellige omdrejningstal uden at koble ud, og derved spares brændstof.

Stødrydning forstyrrer 
ikke plantevækst
Forsøg i Finland

I en del tilfælde fjerner man stød 
på afdrifter inden genplantning. Når 
støddene er væk kan man lave fuld-
bearbejdning og dermed renholde 
arealet uden brug af kemi. Stødryd-
ning kan især have interesse ved 
genkultivering efter stormfald hvor 
de fleste stød i forvejen er rykket 
op af jorden og arealet er blevet 
meget ujævnt.

Støddene er herefter som regel 
blevet efterladt i lange ranker og 
nedbrydes efterhånden. Men i de 
seneste 5-10 år er man begyndt at 
rydde stød for at udnyttet træets 
energiindhold. Og det kan få sti-
gende opmærksomhed hvis man 
ønsker at øge produktionen af bio-
masse til energiformål.

Der er dog også indvendinger 
mod stødrydning. Udover at det er 
dyrt, så medfører det en kraftig for-
styrrelse af jordlagene. 

Det har man undersøgt i Finland i 
tre forskellige skovområder med tre 
forskellige kulturmetoder – punktvis 
bearbejdning, fjernelse af skovnings-
rester, stødrydning, samt en nulpar-
cel. Det viste sig at efter stødryd-
ning var andelen af forstyrret jord 
øget betydeligt og det samme gjaldt 
andelen af blottet mineraljord.

Man undersøgte også genvæksten 
af planter i løbet af fem år. Det vi-
ste sig at stødrydningen påvirkede 

ikke antallet af plantearter. Der blev 
færre mosser og laver, mens der 
blev flere græsser. Men ingen arter 
forsvandt, og ingen nye arter ind-
vandrede efter behandlingen. 

Der var næsten ingen forskel 
mellem metoderne på antallet af 
plantearter og hvor hurtigt arterne 
blev retableret. Den eneste forskel 
var at der kom flere selvsåede træer 
og buske, og træer og buske havde 
større biomasse når der var lavet 
stødrydning frem for punktvis bear-
bejdning. 

Finnerne konkluderer at ”selv om 
stødrydningen medfører en væsent-
lig forøgelse af arealet med forstyrret 
jord, så medfører det ubetydelige 
konsekvenser for bestanden af planter 
og plantedækkets genvækst sammen-
lignet med punktvis bearbejdning og 
fjernelse af skovningsrester”.

Undersøgelsen af foretaget af Metla 

(Skovforskningsinstituttet) i samarbejde 

med UPM Kymmene Abp og Yara Suomi 

OY fra 2007 til 2012.

Kilde: www.metla.fi 12.11.13
Stødrydning påvirker plantevæksten 
på arealet meget lidt.



Styrer selv motoren
Ny generation af Stihl
Stihl har nu præsenteret en ny 
generation af motorsave hvor mo-
torens indstilling løbende justeres 
under arbejdet. Det er ikke nød-
vendigt at lave tilpasninger når 
arbejdsopgaverne skifter eller vinter-
kulden sætter ind. 

Systemet kaldes M-Tronic motor-
styring og sørger for at blandingen 
af benzin og luft er optimal. Det 
giver størst mulig effekt og lavest 
muligt brændstofforbrug.

Saven rummer en mikrocomputer 
som holder øje med, hvor meget sa-
ven belastes under arbejdet, og den 
følger motorens temperatur og det 
omgivende lufttryk. Informationerne 
bearbejdes løbende og bruges af 
elektronikken til at styre brændstof-
tilførslen, så kædesaven hele tiden 
arbejder optimalt.

M-Tronic husker også indstillin-
gerne fra sidste gang, man brugte 
saven. Hvis man fortsætter arbejdet 
under de samme betingelser dagen 
efter, arbejder saven helt perfekt fra 
første sekund.

Save med M-tronic har fået tilføjet 
et M til modelnavnet. Motorerne i 
MS 261 C-M og MS 362 C-M er byg-
get med Stihls 2-MIX system, der 
reducerer udledningen af skadelige 
stoffer med op til 70 procent i for-
hold til en normal totaktsmotor. 
Det giver et bedre arbejdsmiljø 
for brugeren og sparer op mod en 
femtedel brændstof, fordi benzinen 
udnyttes mere effektivt.

Kort fortalt går systemet ud på at 
lægge en luftpude ind mellem den 
friske benzin/luft-blanding og ud-
stødningsgassen, så det rene brænd-
stof inde i motoren ikke forurenes, 
inden det antændes. 

De to kædesave har fået en række 
nye finesser, der letter arbejdet. 
Tænd-sluk kontakten har nu kun 
to positioner, fordi M-Tronic selv 
holder øje med, om kædesaven er 
kold eller varm, når den startes. Så 
der er ikke længere nogen koldstart-
indstilling.

Desuden er begge save udrustet 
med Stihls specielle luftfilter-system 
med forfiltrering og det langtids-
holdbare HD2 luftfilter, der har 
ekstremt små porer og derfor tilbage-
holder selv det fineste støv.

Begge save findes i en udgave 
med QuickStop Super, så kæden 
ikke kun bremses ved et kraftigt 
kast, men også når det bagerste 
håndtag slippes. I løbet af mindre 

end et sekund står kæden stille.
MS 261 C-M og MS 362 C-M fås 

også med elektrisk opvarmning af 
både det forreste bøjle-håndtag og 
det bagerste håndtag. 

Bortset fra motorstørrelse og 
vægt er de to kædesave teknisk 
meget ens. Begge har et støbt mag-
nesiumshus, langtidsholdbart til 
krævende og professionelt brug. 
Desuden er lyddæmperen på begge 
modeller i rustfrit stål. Det giver 
meget længere holdbarhed, inden 
den skal skiftes.

Endelig er der en praktisk detalje, 
som mange brugere måske overser. 
Møtrikkerne, der holder sideskjoldet, 
er integrerede i selve skjoldet. Så 
falder de ikke af og bliver væk i skov-
bunden, når man afmonterer skjoldet, 
for eksempel for at skifte kæde.

Kilde: Pressemeddelelse
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Den fuldelektroniske M-Tronic styring sørger for, at den nye Stihl MS 261 C-M 
kædesav altid arbejder med optimal effekt og lavest mulige brændstofforbrug 
uanset belastningen og opgavens art.

Tekniske specifikationer:
Stihl MS 261 C-M

Motor: 50,2 cc 2MIX

Effekt: 2,9 kW / 3,9 hk

Vægt: 5,2 - 5,4 kg 

Pris (kampagne): 5.495 kr

Stihl MS 362 C-M

Motor: 59 cc 2MIX

Effekt: 3,5 kW / 4,8 hk

Vægt: 5,8 - 6,0 kg

Savenes vægt afhænger af ekstraudstyr: 

QuickStop Super, elektrisk hånd-

tagsvarme, elektrisk karburatorvarme.

Nye skove
200 ha i Vendsyssel
Der skal nu anlægges ny bynær 
skov ved Sindal, Hjørring og Løkken. 
Skovene skal både gavne borgernes 
sundhed og beskytte drikkevandet. 
Alle de nye skovområder plantes i 
forbindelse med eksisterende skove 
og på steder hvor der indvindes 
drikkevand.

Skovene anlægges af Natur- 
styrelsen i samarbejde med Hjørring 
Kommune, Løkken Vandværk, Sindal 
Vandværk, Hjørring Vandselskab og 
Sindal Menighedsråd

Der anlægges 95 ha ved Sindal, 57 
ha ved Hjørring og 40 ha ved Løkken 
til en samlet pris på 26 millioner 
kroner. Naturstyrelsen betaler halv-
delen, mens de øvrige fem samar-
bejdspartnere betaler resten.

Naturstyrelsen skal plante alle 
træerne og vil indkalde til offentlige 
møder til foråret om skovenes ind-
retning. Tilplantningen forventes at 
foregå i 2014 – 2016.

Kilde: www.nst.dk 15.11.13  
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Monografier over træer
Andrew Parciak, 9 medredaktører og 
118 bidragydere 2013: The CABI En-
cyclopedia of Forest Trees. CABI. vi + 
523 pp. Pris 150  / 195 €. Bestilling: 
http://bookshop.cabi.org

Encyclopedia of Forest Trees inde-
holder monografier for 300 af de 
vigtigste skovtræarter i hele verden. 
Værket omtaler arter fra 150 slæg-
ter, heraf ca. 25 slægter med arter, 
som er af relevans i Europa. Hver 
monografi omfatter halvanden til to 
siders tekst, og 72 arter er foreviget 
med et fotografi.

Omtalen af hver træart indledes 
med en kort oversigt over artens 
betydning. Dernæst følger afsnit 
om botaniske kendetegn, udbredel-
sesområde, økologi, skovdyrkning, 
sygdomme og skadedyr samt an-
vendelse. Litteraturlisten indeholder 
typisk to til fem referencer.

Det faglige niveau for artsmono-
grafierne er generelt tilfredsstil-
lende, særligt i betragtning af den 
komprimerede fremstilling. Nogle af 
de få fejl, man falder over, kan skyl-
des manglende bredde i forfatterens 
viden, andre skyldes sjusk med kva-
litetssikringen.

Det er lykkedes de mange skri-
benter og redaktører at ramme 
en bemærkelsesværdig ensartet 
skrivestil. Monografierne er lette at 
læse, men fuldstændig uden illustra-
tioner (bortset fra de 72 fotografier).

Encyclopedia of Forest Trees er 
et imponerende opslagsværk, som 
giver en hurtig oversigt over den 
vigtigste viden om 300 træarter i 
tropisk, subtropisk, tempereret og 
boreal skov. Værket fortjener at 
blive brugt flittigt, men finder på 
grund af den høje pris og den geo-
grafiske spændvidde næppe vej til 
mange private bogreoler.

Jens Peter Skovsgaard

Bog om tarmvridrøn
Norbert Mayer & Raphael Th. 
Klumpp (red.) 2013: Elsbeere in 
Österreich – Monographie. Eigenver-
lag, Verein zur Erhaltung, Pflege und 
Vermarktung der Elsbeere – Genuss-
region Wiesenwienerwald Elsbeere, 
Michelbach. 384 pp. Pris 28 €. Bestil-
ling, e-mail: elsbeere@aon.at

For kort tid siden blev der udgivet 
en monografi om tarmvridrøn i 
Østrig. Værket er emnemæssigt me-
get omfattende og handler ikke bare 
om biologiske forhold og skovdyrk-
ning, men også om produktion og 
anvendelse af frugterne (herunder 
madopskrifter) og træartens kultur-
historiske betydning.

Bogen er rigt illustreret med fasci-
nerende fotografier, videnskabelige 
diagrammer og tabeller samt histori-
ske dokumenter. Den indeholder bi-
drag fra ikke mindre end 28 forfattere, 
herunder undertegnede anmeldere.

Bogen sammenfatter både gam-
melkendt og ny viden om tarm-
vridrøn. Værkets naturlige fokus er 
træartens forekomst, dyrkning og 
anvendelse i Wiesenwienerwald, det 
’romantiske’ landskab med en intens 
mosaik af skov og engdrag øst for 
Wien. En stor del af indholdet er 
imidlertid af generel karakter og 
derfor også af interesse for en bre-
dere kreds af læsere.

Tarmvridrøn har traditionelt haft 
en særstatus i Wiesenwienerwald. 
Den nye monografi kan da også 
ses som en moderne og markant 
markedsføring af træarten og de 
produkter – ved, bær og landskabs-
æstetik – som fortsat er af stor re-
gional betydning. 

Bogen har således ikke alene til 
formål at informere om en sjælden 
og underprioriteret træart, men 
også at bidrage til fortsat økono-
misk udvikling i området.

Den nye østrigske monografi om 
tarmvridrøn er en lystrejse i viden, 
anekdoter og prangende fotografier. 
Bogen er en nydelse for alle fans af 
tarmvridrøn, men den er samtidig 
en unik kilde til sammenfattende 
information om mange emner, som 
ellers er vanskelige at få belyst.

Thomas Kirisits & 
Jens Peter Skovsgaard

Langelands skove
Bog genudgivet
Henrik Stauns bog: ”Skove og 
Skovbrug på Langeland – fra istid 
til nutid” udkom i 2005. Den blev 
hurtigt udsolgt og har været meget 
efterspurgt i flere år. Det er lykke-
des forfatteren at få finansieret en 
genudgivelse med velvillig bistand 
fra Aage V. Jensens Fonde. Den ny 
udgave er stort set et genoptryk af 
den første udgave med få rettelser, 
bl.a. enkelte nye fotos.

Bogen er inddelt i tre hovedaf-
snit: Naturforhold og kulturspor for 
øen som helhed, skovbrugets histo-
rie fra istiden til nu, og gennemgang 
af hver eneste skov på øen med 
historie, naturforhold mv. Bogen er 
rigt illustreret med et stort antal fo-
tos primært fra forfatterens hånd. 

Bogen er den mest omfattende 
beskrivelse af skove og skovbrug i 
noget dansk område. Den har inte-
resse langt uden for Langeland, da 
mange af de forhold der beskrives 
er typiske for de fleste skove på 
Øerne og i Østjylland. 

Bogen kan bestilles fra forlaget: 
po@langelandkommune.dk - 20 75 
29 55 / eller købes i Øhavsmuseets 
butikker. Vejledende pris: 280 kr. 
560 sider.



Partikler stammer fra os 
selv
Stearinlys og madlavning 
forurener

I de senere år har der været talt 
meget om forurening med partikler 
fra trafikken og fra brændeovne. 

Men ¾ af de sundhedsskadelige 
partikler i boliger stammer faktisk 
fra beboerne selv. En ny undersøgelse 
viser, at trafikken og andre uden-
dørs kilder kun har lille betydning 
for forureningen med partikler i 
københavnske boliger.

Luftforurening med små partikler 
er hvert år årsag til flere tusind 
dødsfald, som skyldes luftvejslidel-
ser og hjertekarsygdomme. Vi kan 
derfor forbedre sundheden hvis vi 
kan nedbringe partikelforureningen 
i vores boliger, hvor vi opholder os 
mindst halvdelen af døgnet.

Lektor Gabriel Bekö fra DTU har 
undersøgt kilderne til partikelforure-
ning i 56 københavnske boliger, alle 
ikke-ryger-hjem. Ryger-hjemmene 
er udeladt, fordi vi ved, at rygning i 
hjemmet giver meget høje partikel-
koncentrationer.

Stearinlys kommer ind på en klar 
førsteplads. Lys står for over halv-
delen af den samlede partikelforure-
ning, inkl. den del af forureningen 
som kommer udefra.

Madlavning, især stegning, bagning 
og brødristning, står for lidt under 
30 pct. af den samlede partikelfor-
urening. 

”Vintertid er partikeltid. Dan-
skerne hygger sig med stearinlys og 
god mad. Samtidig er vi nok tilbøje-
lige til at lufte lidt mindre ud, når det 
er koldt”, siger lektor Gabriel Bekö.

Undersøgelsen 
Lektor Gabriel Bekös undersøgelse 
kombinerer avancerede parti-
kelmålinger med registreringer af 

beboernes adfærd, så man kan se, 
hvad der er afgørende for partikel-
forureningen indendørs.

Undersøgelsen har omfattet 56 
københavnske boliger, hvor ingen af 
beboerne aktuelt var rygere. 

I hver bolig registrerede bebo-
erne gennem 48 timer, hvornår de 
udførte aktiviteter af betydning for 
partikelforurening. Dette omfattede 
fx madlavning, ristning af brød, 
tænding af stearinlys og åbning af 
vinduer. I samme 48 timers periode 
blev luftens koncentration af par-
tikler og partiklernes størrelse målt 
hvert 16. sekund.

Derefter kunne Gabriel Bekö sam-
menholde de målte udsving i parti-
kelforurening og -størrelsesfordeling 
med de aktiviteter, som beboerne 
havde udført på de pågældende 
tidspunkter.

Undersøgelsens resultater er 
netop publiceret i det anerkendte 
tidsskrift Environmental Science 
and Technology.

CISBO
Undersøgelsen af indeklimaet er 
udført gennem CISBO som står for 
Center for Sundhed og Indeklima i 
Boliger. Det er et center uden mure, 
der består af forskere fra de vigtig-

ste forskningsinstitutioner på inde-
klimaområdet:
-  Statens Byggeforskningsinstitut, 

Aalborg Universitet
-  Institut for Folkesundhed, Århus 

Universitet
-  Institut for Folkesundehed, Køben-

havns Universitet
-  Institut for Byggeri og Anlæg, 

Danmarks Teknisk Universitet
-  Det National Forskningscenter for 

Arbejdsmiljø

Forskningen i Cisbo skal bl.a. vise 
hvorfor mange mennesker bliver 
syge (astma, allergi, hjertekarsyg-
domme og kræft) af indeklimaet i 
deres hjem, og hvad der kan gøres 
for at skabe et sundt indeklima. Re-
aldania har taget initiativ til centret 
og støtter arbejdet økonomisk.

Kilde: www.cisbo.dk
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I københavnske boliger kommer ¾ af de skadelige partik-
ler fra indendørs kilder.

De tre vigtigste råd
1.  Undlad tobaksrygning indendørs
2. Undgå stearinlys
3.  Luft ud under madlavning, 

særligt når du steger, bager og 
rister brød

Få strømafbrydelser
Væltede træer skader ikke
Stormvejr plejer at medføre mange 
afbrydelser af strømmen når træer 
og grene river el-ledningerne ned. 
Men oktoberstormen gav kun ube-
tydelige udfald.

Det gennemsnitlige afbrud pr. 
afbrudt kunde var kun 1 time i ok-
tober 2013 mod 10 timer i december 
1999. Det samlede tidsrum hvor 
kunderne var mørkelagt var 11 mio. 

minutter mod 264 mio. i 1999. Og 
det samfundsøkonomiske tab i 2013 
kroner skønnes til 16 mio. kr mod 
399 mio. kr i 1999.

Forklaringen er at langt det meste 
af elnettet i dag er gravet ned i jor-
den. I 2000 havde vi over 40.000 km 
luftledninger, og i dag er det under 
10.000 km. Det er især den yderste 
del af nettet som ikke længere 
hænger mellem lygtepælene.

Kilde: Dansk Energi 7.11.13

Stearinlys er den vigtigste kilde til partikler – madlavning 
er nummer 2.



Fuglene i kulden
Mange kneb til at overleve
Fugle er fantastiske til at tilpasse 
sig og overleve selv meget kolde 
vinterdage. 

De er varmblodede dyr, men 
med et langt højere stofskifte end 
menneskers. Derved når deres krops-
temperatur op på i gennemsnit 40°C. 
Men hvordan holder de effektivt på 
varmen?

Fjerene isolerer mod kulden, og 
hos mange fuglearter vokser der 
ekstra fjer ud i det sene efterår. 
Desuden kan fuglene rejse fjerene 
og derved skabe isolerende luft-
lommer om kroppen. 

Fuglene kan også reducere blod-
gennemstrømningen i ben, næb og 
vinger eller trække dem ind i fjer-
dragten. Derved mindskes varme-
tabet betydeligt.

Mange små fugle flokkes om 
natten og kryber tæt sammen i fx 
fuglekasser for at dele kropsvarme. 
Her kan de faktisk indtræde i en døs 
med nedsat stofskifte for at spare 
energi. Mange fugle kan sænke deres 
kropstemperatur et par grader.

Trods fuglenes geniale tilpasnin-
ger mod kulden vil mange alligevel 
bukke under. I lange, strenge vintre 
er dødeligheden blandt fuglene 
meget høj.   

Billedet viser en solsort. Omkring 
1/5 af den danske bestand trækker 
til Sydvesteuropa om efteråret – 
især hunner og ungfugle – mens de 
fleste hanner bliver i Danmark.

Forklaringen er sikkert at hun-
nerne har gavn af at opholde sig i 
områder med stabil føde, så de er 
klar til yngleperioden. Hannerne 
vil derimod blive i landet så de kan 
erobre et godt territorium lige så 
snart det bliver forår.

Udover standfuglene kommer der 
også et stort antal solsorte nord- og 
østfra som træk- og vintergæster. 
Blandt disse fugle er hunnerne også 
i overtal. Det betyder at hannerne 
nordpå også søger at holde stand om 
vinteren for at være klar til foråret.

Tekst: Henrik Sell. Foto: 
Morten D. D. Hansen. 

Naturhistorisk Museum, Aarhus. 
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Springhaler 
Klatter med sæden
Dette er ikke en græssende ko! Den 
har nemlig antenner, seks ben og 
en springgaffel under bugen. På 
latin lyder den navnet Dicyrtomina 
saundersi. 

Den er en af Danmarks 230 arter 
af springhaler – en slags primitive in-
sekter, som er vildt almindelige lige 
nu. De lever i skovbunden af letfor-
døjeligt organisk materiale i jorden – 
bakterier, svampehyfer og alger. 

De kan være aktive hele vinteren 
og kan trives i frostvejr og under et 
snelag. De er meget talrige og har 
derfor stor betydning for økosystemet.

Springhaler springer tit, for de 
smager godt og står højt på mange 
insekters menukort. De er 0,5-6 mm 
lange med tydeligt hoved. De fleste 
springhaler har en springgaffel der 
går fra bagkroppens spids og hen 
under bugen. Den er i spænd, og ud-
løses når dyret forstyrres og slyn-
ger det opad og fremad. 

Parringen hos springhaler fungerer 
populært sagt ved, at hannen går og 
”klatter” lidt med sin sæd, hvorefter 
han skal have manøvreret hunnen hen 
over klatterne, så hun optager sæden. 

Hos nogle arter satser hannen 
bare på, at hunnen helt tilfældigt 
kigger forbi. Hos andre hopper han 

op på hunnens antenner, hvor han 
klamrer sig fast, mens han som en 
anden jockey prøver at dirigere 
hende hen over sædklatterne. 

Tekst & foto: Morten D. D. Hansen/
Naturhistorisk Museum, Aarhus. Fund 

af springhaler: www.fugleognatur.dk

Solsort der rejser fjerene for at holde varmen. 

Dicyrtomina saundersi er 2-3 mm lang og har ikke noget dansk navn. Inden 
for de seneste 7 år er den fundet 50 steder på Øerne og Øst- og Nordjylland. 
Det er stort set kun i vinterhalvåret den er registreret. 



Vejret efterår 2013
Lunt med frost
De tre efterårsmåneder (september, 
oktober og november) fik en mid-
deltemperatur på 9,9°C i gennemsnit 
for hele landet. Det er 1,1°C over 
normalen beregnet på perioden 
1961-90, og 0,2°C over gennemsnittet 
for perioden 2001-10.

I 2012 efteråret køligere (9,3°C), 
og i 2011 var det lunere (10,2°C). 
Rekorden for varmeste efterår er fra 
2006, der var helt oppe på 12,2°C.

Efterårets højeste temperatur 
på 26,0°C blev målt nær Holstebro 
den 6. september. Den første frost 
(målt i 2 meters højde) kom den 28. 
september. Det er første gang siden 
2005 der er målt frost i september. 
Der blev i øvrigt registreret 6,4 
frostdøgn i efteråret 2013. 

Den laveste temperatur i efteråret 
2013 på -7,8°C blev målt den 26. no-
vember ved Karup i Midtjylland. Der 
er målt frost i alle landsdele, mellem 
-3 og -8°C.

Vådt mange steder
I gennemsnit ud over landet faldt 
der 263 mm i efteråret 2013. Det er 
35 mm eller 15% over normalen for 
perioden 1961-90 (228 mm), og det 
er 43 mm eller 20% over gennem-
snittet for 2001-2010 (220 mm). 

Man skal 13 år tilbage, til efter-
året 2000, for at finde et lige så vådt 
efterår. Sidste år var det en smule 
mere tørt (253 mm), og året før 
endnu lavere (171 mm). 

Rekorden for vådeste efterår er 
fra 1967 (327 mm). Det tørreste ef-
terår var 1920 (blot 105 mm).

Nedbøren var i år meget ujævnt 
fordelt. Mest faldt i Syd-og Søn-
derjylland (347 mm) og Midt- og 
Vestjylland (346 mm), mens det kun 
blev til det halve i København og 
Nordsjælland (173 mm). 

Den 21. november faldt der sne 
flere steder i Midtjylland.

Lidt mere sol
Solen skinnede i gennemsnit 296 
timer. Det er 27 timer eller 10% over 
normalen for 1961-90 (269 timer), 
men 35 timer eller 11% under gen-
nemsnittet af 2001-2010 (331 timer). 

Man skal blot tilbage til forrige 
efterår 2012 med 252 soltimer for at 
finde et mere solfattigt efterår, men 
ellers har alle efterår siden 2001 væ-
ret mere solrige.

Det solrigeste efterår er fra 2005 
med 407 soltimer, mens det solfat-

tigste er fra 1976 med 166 timer. De 
landsdækkende soltimemålinger 
startede i 1920. 

Vildt vejr
Den 28. oktober gav en hurtig og 
intens lavtryksudvikling en for års-
tiden noget usædvanlig orkan i de 
sydlige dele af Danmark. Der blev 
slået danmarksrekord både i 10 mi-
nutters middelvind og i vindstød. 

Ved Kalundborg (Røsnæs Fyr) 
blev der målt 39,5 m/s i middelvind 
målt over 10 minutter (tidligere 
rekord Rømø var 38,1 m/s fra 3. de-
cember 1999). På Als ved Kegnæs 
Fyr blev der målt 53,5 m/s i vind-
stød (tidligere rekord var 51,4 m/s 
fra 3. december 1999 på Rømø). 

De nye rekorder kan ikke helt 
sammenlignes med tidligere: I dag 

måles der seks gange i timen mod 
en gang i timen i 1999 og hver 3. 
time længere tilbage. Desuden brød 
Rømø måleren ned lige efter den 
havde registreret den tidligere re-
kord i 1999 - så det har måske blæst 
kraftigere dengang.

Oktober-orkanen 2013 betegnes 
som en regional klasse 4 (sw4) på 
den danske stormliste, der kan 
findes på www.dmi.dk. Ikke siden 3. 
december 1999 har Danmark ople-
vet en klasse 4 orkan. Den 8. januar 
2005 blev vi ramt af en landsdæk-
kende klasse 3 storm. 

I øvrigt har perioden siden 1999 
- bortset fra 8. januar 2005 - været 
forholdsvis ”stille”.  

Kilde: www.dmi.dk 2.12.13
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Parameter September 
2013

Oktober 
2013

November 
2013

Efterår 
2013

Middeltemperatur °C 13,1 (12,7) 10,9 (9,1) 5,8 (4,7) 9,9 (8,8)

Nedbør mm 92 (73) 102 (76) 69 (79) 263 (228)

Soltimer 136 (128) 94 (86) 67 (54) 296 (269)

Efteråret blev som helhed lidt vådere end normalt. Det var især den vestlige 
del af landet der fik meget, mens det var tørt i det østlige Danmark.



November 2013
November blev lunere end normalt, 
1,1°C over normalen for 1961-90 og 
0,1°C over gennemsnittet af 2001-
2010. Den varmeste november er fra 
2006 med 8,1°C. 

Der blev målt frost overalt i landet 
i uge 46-48 og i uge 45 mellem 1°C og 
0°C i de fleste regioner. Den laveste 
temperatur var -7,8°C i Karup d. 26.

Der faldt i snit 69 mm. Det er 10 
mm over normalen for 1961-90 og 6 
mm under gennemsnittet for 2001-
2010. Mest faldt i Syd- og Sønderjyl-
land, mens Nordsjælland og Østjyl-
land fik mindst. Den første sne blev 
set d. 21. november i Midtjylland.

Den 3. november blæste en 
kraftig storm i den vestlige del af 
landet. I Hanstholm blev der målt 
stærk storm i vindstødene og en 
middelvind lige under grænsen for 
storm.

Kilde: www.dmi.dk

555SKOVEN 12 2013

KLIMASTATISTIK

Periode November Okto-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 5,8 4,7 10,9

Absolut minimum -7,8 -9,2 -1,6

Absolut maximum 13,6 13,8 19,4

Antal frostdøgn 6,3 7,3 0,2

Nedbør, mm

Nordjylland 59 74 107

Midt- og Vestjylland 85 94 148

Østjylland 52 76 96

Syd- og Sønderjylland 95 98 114

Fyn 68 67 76

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 57 61 63

Kbh., Nordsjælland 51 60 70

Bornholm 91 74 81

Landsgennemsnit 69 79 102

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,5 6,5 5,0

Højeste vindstød 30,4 53,5

Antal graddage 337 361 189

Antal soltimer 67 54 94

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersen.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør

● Nedlægning af rør  
i overkørsler

● Rensning af grøfter

● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Svend Petersen

Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede

Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

Vi sender de bedste ønsker om en glædelig jul og et lykkebringende nytår.
Vi takker samtidig for det gode samarbejde i det forløbne år.
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Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.


